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1. Uvodem

V poctu 15letych bylo v roce 2015 dosazeno minima, a tak snad jiz skonci propad v poétech
Zaku pfichazejicich do stfednich Skol. Postupnym prichodem predchozich ro¢nikl se stale nizSimi
pocty zakl stfednimi Skolami se situace ve stfednim Skolstvi vyrazné zkomplikovala a vSichni si
stézuji na nedostatek zakd a malou naplnénost Skol. Za téchto okolnosti je zfejma potifeba
optimalizace vzdélavaci nabidky, protoze ve stfednim Skolstvi pfebyvaly kapacity jiz v minulém
obdobi, a sou€asny stav tedy vyhrotil situaci pfebytku kapacit; dochazi ke snizovani pramérné
velikosti tfid a po¢tu zakd na ucitele, coz ma negativni dopady nejen finan¢ni, ale i z hlediska
zajisténi kvalitni vyuky i vybaveni $kol. Problém nedostatku Zakd v uéebnich oborech se MSMT
snazi feSit zavedenim pokusného ovérovani vyuziti testl pro pfijimaci zkousky, potfebna
optimalizace je vSak zalezitosti kraja, ale pro krajské organy je to velmi nepopularni opatfeni.

Pokles poctu pfijatych zaku trva jiz nékolik let a jeho vliv se nyni jiz projevuje poklesem poctu
absolventd. To spolu s narustajicim podilem pfijimanych do terciarniho studia vyvolava
nespokojenost zaméstnavatell, zejména v souvislosti s ozivovanim ekonomiky a nartstem potreby
novych pracovnikl. | kdyz u absolventt uebnich oboru se odliv do nastavbového studia snizuje
vlivem vysoké neuspésnosti zakl u maturitni zkousky, neni tento vliv vzhledem k vyvoji potieb trhu
prace znatelny. Na druhou stranu zUstava skutecnosti, Zze nespokojenost zaméstnavatel(l prameni
Casto spiSe z nedostatku kvalitnich absolventli nebo z nahledu do budoucnosti v souvislosti
s ekonomickym rdstem.

Pokles nové pfijatych na drovni prvnich roénikd stfednich Skol se postupné zmenSuje, v roce
2010/11 cCinil 14 700 zaku, v roce 2013/14 jen 2 100 zaka a v roce 2014/15 jen necelych 800, a
v letoSnim Skolnim roce ¢ini pouze 484 zaku, coz predstavuje postupné 11,5 %, 2,1 %, 0,8 % a
nyni pouze 0,5 % nové pfijatych v pfedchozim roce. Pribéh vyvoje poctu 15letych ukazuje
postupny mirny narlst v dalSich letech, takze Ize oCekavat témér desetileti pozvolného naristu.

Obr. 1: Dlouhodoby vyvoj poétu 15letych osob v Ceské republice (vé. trendu)
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Zduraziiovani potfebnosti a uplatnitelnosti vyuéenych absolventl i podpora formou stipendii Ci
jinych vyhod, pofadani propagacnich akci ovliviiuje Zaky a jejich rodi¢e a sméruje vétsi podil nové
pfijimané do nejzadanéjSich technickych ucebnich oborl. Celkové vSak podil pfijimanych do
uebnich oborl opét mirné pokles|, predesilame, Ze je to prfedevSim na uUkor stavebnich a



gastronomickych oborl, a ze podil pfijatych do strojirenskych a elektrotechnickych obortd opét
vyznamné narostl.

Vyvoj poCtu absolventl (obr. 2) je skuteCné znepokojivy, ovSem neni ovlivnén Skolstvim, ale
predevsim vyvojem populace a tedy poctem pfijimanych pfed nékolika lety. A vzhledem k vyvoji poctu
pfijimanych bude tento pokles pokraovat jesté nékolik let. Urcity vliv Skolstvi se zde ale také projevuije,
a to pomérné velkym poctem zaku, ktefi neuspéji u maturitni zkousky. Néktefi maturitni zkousku sice
slozi v pozdéjSim terminu, néktefi opakuiji, jini pfejdou do u€ebniho oboru, nezanedbatelna cast vsak
odejde ze vzdélavani, a pak jsou na trhu prace klasifikovani jako pracovnici se zakladnim vzdélanim a
v poétech absolvent SS se neobjevi.

Obr. 2: Vyvoj poctu absolventtl, ktefi v letech 2004-2015 ukongili vzdélani
(kat H, J, K, M, LO — vSichni ve studiu po zakladni Skole)
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2. Vyvoj vzdélanostni struktury zakd nové prijimanych do stredniho
vzdélavani a vyssiho odborného vzdélavani

Tato publikace pfinasi uspofadané soubory dat poskytujici pfehled o vyvoji uvedenych struktur
v poslednich letech. Zaroven je uvadéno i hodnoceni vychazejici z pohledu sou¢asné 3kolské
politiky. PFi popisu struktur se nevychazi pouze ze stupnit vzdélani danych Skolskym zakonem,
protoze z hlediska pfipravy i predpokladaného uplatnéni absolventd na trhu prace neni tato
kategorizace! dostatecné rozliSujici. Proto je pouzivano také ¢lenéni podle kategorii vzdélani.

Prehled &lenéni vzdélanostni struktury pouZivané v publikaci?

Stredni vzdélani s vyuénim listem

Stredni vzdélavani s vyucnim listem — SVsVL (kateg. E+H) — umozriuje dosahnout stfedniho
vzdélani s vyucnim listem: zahrnuje Zaky, ktefi byli nové prijati do 3letych a vyjimecné do 2letych
vzdélavacich programu a po absolvovani ziskaji vyuéni list. Podil Zaku vstupujicich do dvouletych
obort je velmi maly (asi 2 % ze Zak( vstupujicich do uéebnich obort) a patfi pouze do kategorie E.
Obory kategorie E jsou koncipovany jako obory s niZzSimi naroky v oblasti vSeobecného a obecné
odborného vzdélani, absolventi jsou pfipraveni pro vykon jednoduchych praci v ramci délnickych

1 ékolsky zékon c“;lenl' stl“'ednl' vzdélévénl' podle stuphu vzdélani do th’ kategoril' stFedni vzdélani, stFedm’ vzdélénl'
SOU, neni v ramci sou€asné Skolské legislativy mozné, rozllsenl je dano pouze oznacenlm LO v kddu oboru.
2 Udaje o délce vzdélavani se vztahuji k denni formé studia zak(i bez zdravotniho postizeni, vzdélavaci programy
realizované na Skolach pro zaky se zdravotnim postizenim a dale programy v jinych formach studia byvaiji o rok delSi.
V tabulkach je pouzivano zjednodu$ené oznadeni: Gymnazia, Obory vzdélani kategorie M, J a C (SOS) — s maturitou,
Lycea, bez maturity a celkem, Obory vzdélani kategorie H+E a LO — s vyu&nim listem, s maturitou a celkem.



povolani. Podil zakd vstupujicich do obort kategorie E je necelych 13 % z poctu zakd nové
pfijatych do u¢ebnich obort (E+H).

Stredni vzdélani (bez vyuéniho listu, maturitni zkousky)

Stredni vzdélavani — bez MZaVL (kateg. C, J) — umozriuje dosahnout stfedniho vzdélani:
zahrnuje Zaky, ktefi byli nové prijati do dvouletych vzdélavacich programd, u obor( kategorie C
(prakticka skola) i do jednoletych, poskytujicich stfedni vzdélani; po absolvovani ziskaji
vysvédceni o zavérecné zkouSce. Jejich podil je mensi nez 1 % pfijatych do stfedniho vzdélavani.

Stredni vzdélani s maturitni zkouskou

Stifedni vzdélavani s MZ (odborné) — SVsMZ (kateg. M) — umoZriuje dosahnout stfedniho
vzdélani s maturitni zkouSkou: zahrnuje Zaky, kteri byli nové prijati do 4letych vzdélavacich
programu poskytujicich stfedni vzdélani s maturitni zkouskou, véetné programd realizovanych na
Skolach zrizenych pro Zaky se zdravotnim postizenim, po absolvovani ziskaji maturitni vysvédceni.

Stredni vzdélavani s MZ — Lycea — umoZzriuje dosahnout stfedniho vzdélani s maturitni
zkouskou: zahrnuje Zaky nové pfijaté do obort lycei. V prvni kapitole v tGdajich o podilech zaku
(obr. 3, tab. 3) je jejich podil vy¢lenén a uveden samostatné, v dalSich kapitolach je jejich podil
zahrnut mezi obory poskytujici stfedni vzdélani s MZ (odborné) — SVsMZ (kateg. M). Prvotnim
cilem obort lycei je pripravit Zaky pro studium na vysokych Skolach a vys$Sich odbornych Skolach
v souladu s odbornou profilaci obort lycei (napf. technickou, ekonomickou). Lycea neposkytuji
odbornou kvalifikaci, ale vybrané odborné kompetence uplatnitelné na trhu prace.

Stredni vzdélavani s MZ a odbornym vycvikem — SVsSMZ (kateg. LO) — umoZriuje
dosahnout stredniho vzdélani s maturitni zkouskou: zahrnuje Zaky nové pfijaté do vzdélavacich
programu, jejichz soucasti je i odborny vycvik, jsou viastné i vyuéeni, i kdyz vyucni list nedostavaji.
Po absolvovani ziskaji maturitni vysvédceni. Absolventi jsou tedy pfipraveni pro naro¢né délnické
prace nebo nizsi fidici funkce.

Stredni vzdélavani s MZ — Gymnazia — SVsMZ (kateg. K — Gymn.) — umoZriuje dosahnout
stfedniho vzdélani s maturitni zkouskou: jsou zde zahrnuti Zaci gymnazialniho vzdélavani
vSech délek, vietné Zzaku se zdravotnim postizenim. Pro mozZnost srovnani podili Zaka
prochazejicich stfednim vzdélavanim nejsou zapoditavani ti, ktefi byli pravé pfijati do prvnich
roéniku viceletych gymnazii, ale uddaje se vztahuji na vékovou hladinu odpovidajici
1. roénikum Ctyrletého vzdélavani. Jsou zde tedy zahrnuti vSichni nové pfijati do 1. roénikd
Ctyrletych gymnazii a ve viceletych gymnaziich studujici v roCnicich vékové odpovidajicich
1. ro¢nikam Ctyfletych.

Stredni vzdélavani s MZ — Nastavbové studium — kategorie L5 — umozriuje ve dvouletém
dennim studiu nebo triletém studiu v jinych formach dosahnout stfedniho vzdélani s maturitni
zkouskou tém, ktefi ziskali stfedni vzdélani s vyuénim listem v tfiletych oborech. Absolventi
ziskaji maturitni vysvédceni, zaroven jiz vlastni vyucni list.

VyS$Si odborné vzdélani

Vys$sSi odborné vzdélavani — kategorie N: zahrnuje Zaky pfijaté do vzdeélavacich programi
vy8§iho odborného vzdélavani v délce 3 a 3,5 rokd. Vzdélavani se ukoncuje absolutoriem,
dokladem o dosazeni vy$Siho odborného vzdélani je vysvédéeni o absolutoriu a diplom absolventa
vy8S8i odborné Skoly.

Vyvoj vzdélanostni struktury podle kategorii vzdélani je mozné sledovat podle poctu zaku
a dale i podle jejich podilu na celku zaku, ktefi pfichazeji do stfedniho vzdélani ze zakladni Skoly
(pfip. z niz8iho stupné gymnazialniho vzdélavani).

Sledovani udaju o vyvoji poétu Zzaku je v situaci vyrazného poklesu poctu mladych
v pfislusnych populaénich ro&nicich malo funkéni, protoze téméfr ve vdech kategoriich dochazi
k poklesu, a nelze tedy dobfe srovnavat vyvoj mezi jednotlivymi kategoriemi. Proto se v dalSim
textu vénujeme pfevazné porovnavani na zakladé podilti nové pfijimanych.



Vyvoj podilt Zaka vstupujicich do oborl poskytujicich vzdélani s vyu€nim listem (kategorie
H+E) doznal v poslednim desetileti docela vyraznych zmén. Az do roku 2008 jejich podil klesal
(30,3 %), v roce 2008/09 doSlo k obratu ve vyvoji podilu a ten trvale mirné narlstal, az v roce
2012/13 dosahl hodnoty 32,1 %. Potom nasledoval opét pokles a v roce 2015/16 je podil zaku
prijatych do u€ebnich obord 30,12 %.

V ,klasickych® maturitnich oborech v odborném vzdélavani (kategorie M) - po tfech letech
mirného narlstu podild nové pfijatych dochazi v tomto roce k nepatrnému poklesu. Je to zifejmé
jak zobr. 3a a 3b, tak i z nasledujicich tabulek. Podil zakl( pfijatych do maturitnich obort
odborného vzdélani bez odborného vycviku poklesl z 36,9 % v roce 2008/09 na 34,8 % v roce
2012/13, v tomto roce dosahl hodnoty 36,3 %.

V maturitnich oborech zahrnujici odborny vycvik (kategorie LO) doSlo po roce 2008
k postupnému poklesu, v poslednich letech kolisa jejich podil kolem 6,2 %. | tak jde stale o
nezanedbatelny podil pfesahujici 6 % populaéniho roéniku. Zaci v ramci této pfipravy absolvuji i
odborny vycvik, prakticky ve stejném rozsahu jako ve tfiletych oborech poskytujicich vyuéni list, a
jsou tak pfipraveni jako vysoce kvalifikovani délnici pro narocna povolani. Rostouci naro¢nost
mnoha délnickych profesi i povolani ve sluzbach Casto vyzaduje vzdélani na vySSi urovni,
v soucasnosti se vSak uvazuje o nahradé maturity v této kategorii mistrovskou zkouskou.

Podil zaku vstupujicich do gymnazialniho vzdélavani (¢ do jeho vysSiho stupné) se po
pozvolném narUstu do roku 2012/13 stabilizoval, v poslednim roce se vSak objevuje narust.
V pomérovém vyjadreni je to narlistu 0 0,67 p.b. na hodnotu 22,53 %.

| kdyz doSlo ke snizeni podilu zakd nové pfijatych do u€ebnich obor(, vykazuji vyrazny narust
podill vtomto roce skupiny strojirenské a elektrotechnické (obé o 0,4 p.b.), nejvySsi ale obory
zemédélské (0,7 p.b). Je to predevSim na ukor obor( stavebnich (0,8 p.b.), dfevarskych a
gastronomickych (0,2 p.b.), ale i nékterych dalSich (podrobnéji viz kapitola 4.). V maturitnich
oborech s odbornym vycvikem (LO) je vyrazny mezirocni narGst v oborech osobnich sluzeb
(2,4 p.b.). V klasickych maturitnich oborech (M) je narlst v oborech vefejnospravnich (0,7 p.b.)
pokles hlavné v oborech dopravnich a stavebnich (oboji 0,2 p.b.).

Nazorny pohled na vyvoj poctld a podild zakd vstupujicich - i pfesnéji nové pfijatych do
jednotlivych kategorii vzdélavani v denni formé - pfiblizuji obrazky 3a a 3b. Obrazek 3a znazornuje
vyvoj poctu zaka vstupujicich do stfedniho vzdélavani (jsou zde zahrnuti zaci 1. roc¢niki
stfednich Skol a vékové odpovidajicich ro¢nik( viceletych gymnazii v absolutnich poctech).
Protoze pocCet zaku se v téchto letech vyrazné méni vlivem poklesu populace, je na obrazku 3b
uveden vyvoj podilGi zaka v uvedenych kategoriich vzdélavani. Jsou zde zfejmé proporce poctu
Zaka prochazejicich uvedenymi druhy vzdélavani. Tabulka s konkrétnimi udaji o po¢tech zaku
a jejich podilech je uvedena dale.

Do poctu zakl jsou zahrnuti i zaci se zdravotnim postizenim, a to jak zaci Skol zfizenych
pro zaky se specialnimi vzdélavacimi potfebami (tzv. specialnich Skol), tak i Zaci se zdravotnim
postizenim integrovani skupinové (specialni tfidy) nebo individualné na béznych Skolach. Podil
zaka se zdravotnim postizenim predstavuje 4,4 % zaku vstupujicich do stfedniho vzdélavani po
zakladni Skole (tj. vroce 2015/16 je to 4435 zakul); z nich 3 211 vstupuje do ruznych obor(
kategorie E a H, umoznujicich dosahnout vyuéniho listu (hlavné do obord gastronomickych,
stavebnich, zemédélskych a potravinarskych), 799 pak do pfipravy v praktické Skole a 377 do
oboru poskytujicich stfedni vzdélani s maturitni zkouskou.

Ve v8ech udajich a propodtech jsou zahrnuti i zaci a studenti pfijimani ke studiu
v nevefejnych Skolach (soukromych a cirkevnich). Jejich pocet v denni formé& v oborech pro
Z2aky po zakladnim vzdélani je 13 305, coz predstavuje 13,3 % prijimanych. V oborech
odborného vzdélavani je 10 614 nové pfijatych, z toho v oborech poskytujicich vyucni list to je
3 051 zakul, v maturitnich oborech zahrnujicich odborny vycvik 853 zakl a ve studijnich oborech
poskytujicich stfedni vzdélani s maturitni zkouskou (bez OV) se jedna o 6 532 novych Zaka.

Neni uveden prehled o jinych formach vzdélavani (studiu pfi zaméstnani), pocet zakd v ném
je pomérné stabilni, ve Skolnim roce 2015/16 €ini po€et nové pfijatych 1932, coz pfedstavuje 2,5 %
poctu zaka denniho vzdélavani, v oborech poskytujicich vyuéni list (H) €ini 1,6 %, v maturitnich



oborech odborného vzdélavani (M) 3,6 %, v maturitnich oborech s odbornym vycvikem (LO) 0,2 %
poctu zakl denniho vzdélavani. Podil gymnazist( studujicich v jiné nez denni formé €ini 0,3 %.

Obr. 3a: Vyvoj pocéti zakl vstupujicich do 1. ro¢nika stfredniho vzdélavani (u viceletych gymnazii do

vyssiho stupné), v€. zaka neverejnych skol a Zaka se zdravotnim postizenim — denni forma
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Obr. 3b: Vyvoj podila zaka vstupujicich do 1. roéniki stredniho vzdélavani (u viceletych gymnazii do
vyssiho stupné), vé. zaka neverejnych skol a Zaka se zdravotnim postizenim
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Tab. 1: Vyvoj pocta a podilt zaku vstupujicich do 1. roénika stiedniho vzdélavani (u viceletych

gymnazii do vyssiho stupné) vé. Zaka neverejnych $kol a Zaka se zdravotnim postizenim

Denni forma
Gymna- | Obory vzdélani kategorie M, J a C (SOS) | Obory vzdélani kat. H+E a LO | Celkem | ztoho
30.9.] zium |smaturit.| Lycea [bez mat. | Celkem |s wug.list.| s matur. | Celkem S matur.
2004 25683 | 50 254 3767 1411 55432 49 030 9117 58147 | 139262 | 88 821
2005 26 187 | 48216 5288 1243 54 747 | 46 504 9 367 55871 | 136 805 | 89 058
2006 27112 | 50171 6 217 905 57293 | 45472 10687 | 56159 | 140564 | 94 187
2007 25845 | 48 496 6 662 881 56039 | 42010 | 10096 [ 52106 | 133990 | 91099
2008 25994 | 48 308 6 527 883 55 718 39 858 10155 | 50013 | 131725 | 90 984
2009 24707 | 47131 5883 943 53957 | 39729 9413 49142 | 127806 | 87134
2010 22859 | 41097 5 059 1010 47 166 | 35090 8 002 43092 | 113117 | 77017
2011 22 361 | 38187 4 464 1007 43658 | 33876 7 186 41062 | 107081 | 72 198
2012 22811 | 36 024 3998 978 41 000 33 202 6 406 39608 | 103419 [ 69 239
2013 22175 | 36 256 3804 971 41031 | 31566 6 486 38052 | 101258 | 68 721
2014 21960 | 36598 3795 826 41219 | 31154 6 145 37299 | 100478 | 68498
2015 22524 | 36 327 3 855 922 41104 | 30118 6 248 36366 | 99994 | 68954
rozdil15-14 564 -271 60 96 -115 -1036 103 -933 -484 456
% 2,6% -0,7% 1,6% 11,6% -0,3% -3,3% 1,7% -2,5% -0,5% 0,7%
Ve v %| Gymna- | Obory vzdélani kategorie M, J a C (SOS) | Obory vzdélani kat. H+E a LO | Celkem | ztoho
30.9.] zium |]smaturit.| Lycea |bez mat. | Celkem |s wyu€.list.| s matur. [ Celkem % S matur.
2004 18,44 36,09 2,70 1,01 39,80 35,21 6,55 41,75 100 63,78
2005 19,14 35,24 3,87 0,91 40,02 33,99 6,85 40,84 100 65,10
2006 19,29 35,69 4,42 0,64 40,76 32,35 7,60 39,95 100 67,01
2007 19,29 36,19 4,97 0,66 41,82 31,35 7,53 38,89 100 67,99
2008 19,73 36,67 4,96 0,67 42,30 30,26 7,71 37,97 100 69,07
2009 19,33 36,88 4,60 0,74 42,22 31,09 7,37 38,45 100 68,18
2010 20,21 36,33 4,47 0,89 41,70 31,02 7,07 38,10 100 68,09
2011 20,88 35,66 4,17 0,94 40,77 31,64 6,71 38,35 100 67,42
2012 22,06 34,83 3,87 0,95 39,64 32,10 6,19 38,30 100 66,95
2013 21,90 35,81 3,76 0,96 40,52 31,17 6,41 37,58 100 67,87
2014 21,86 36,42 3,78 0,82 41,02 31,01 6,12 37,12 100 68,17
2015 22,53 36,33 3,86 0,92 41,11 30,12 6,25 36,37 100 68,96
rozdil15-14 0,67 -0,09 0,08 0,10 0,09 -0,89 0,13 - 0,75 - 0,79

vvvvv

gymnaziich v ro€nicich odpovidajicich 1. ro€niku Etyfletého gymnazia.

Obr. 4: Vyvoj podiltl zaku vstupujicich do obort stredniho
vzdélani vedoucich/nevedoucich k ziskani maturitni zkousky
v denni formé po ukon€eni povinné Skolni dochazky
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obr. 4. Z obrazku je zfejmé, Ze od
roku 2005, kdy podil maturantl
dosahoval 65,1 %, jejich podil
narostt 03,9p.b. Po maximu,
které vroce 2008 dosahlo az
69,07 %, doSlo k obratu, od roku
2013 vSak opét podil Zzakil
v oborech s maturitou roste a
v letoSnim Skolnim roce 2015/16
je jejich podil 68,96 %.



Postupné roste poclet dospélych vstupujicich do zkraceného studia, jejich pocty jiz nejsou
zanedbatelné. V u€ebnich oborech je v pfipadé denniho studia zajem zejména o obory skupin,
Elektrotechnika, telekomunikacni a vypocetni technika (297) Strojirenstvi (169) a Stavebnictvi
(138), v maturitnich oborech pak o skupiny Pedagogika, ucitelstvi a socialni péce (92) a
Ekonomika a administrativa (57). V jinych formach studia (studiu pfi zaméstnani) je v u€ebnich
oborech vyrazny zajem o obory skupiny Elektrotechnika, telekomunikaéni a vypocetni technika
(320), v maturitnich oborech pak opét vyrazny o skupinu Pedagogika, ucitelstvi a socialni péce
(912 nové pfijatych), dale o Stavebnictvi (118) a Zdravotnictvi (97).

Toto rozloZeni zajmu vyrazné avizuje, které profese na trhu prace poskytuji zaméstnani a jaké
tedy kvalifikace absolventi jinych oborl potiebuiji ziskat pro své dobré uplatnéni.

Tab. 2: Vyvoj poétu zaka nové prijatych do zkraceného studia

Zkracené studium pro ziskani
stfedniho vzdélani s wuénim listem stfedniho vzdélani s maturitni zkouSkou
30.9. denni jiné formy denni jiné formy

2005 3 97 0 0
2006 16 101 27 244
2007 83 55 41 118
2008 57 57 9 243
2009 177 44 22 171
2010 344 63 21 353
2011 428 120 65 480
2012 616 130 101 765
2013 867 191 275 872
2014 1083 317 273 1305
2015 1055 365 188 1244

K vyraznéjSimu vyvoji dochazi ve struktufe zaku, ktefi se pfipravuji v oborech navazujicich na
dfive uvedené kategorie stfedniho vzdélavani, tj. v nastavbovém a vysSim odborném
vzdélavani. Protoze tyto kategorie vzdélavani nejsou ve vzajemné pfimé vazbeé, je na dalS$im
obrazku (obr. 5) vyjadfen vyvoj pouze v poétech zaku a studentd nové pfijatych do 1. ro¢nika
nastavbového a vy$siho odborného studia. Ciselné hodnoty jsou uvedeny v tabulce 3.

Obr. 5: Vyvoj poctu zaka a studentd vstupujicich do 1. roénikii nastavbového a vyssiho odborného
vzdélavani
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Nejvice zaku bylo pfijato do nastavbového studia v denni formé ve Skolnim roce 2003/04, a to
témér 12 tisic zakd. Od uvedeného roku se pocet pfijimanych do denniho studia nastaveb
s mirnym kolisanim postupné snizuje, od roku 2011/12 je zfejmy vyrazny pokles, to je dusledek
zavedeni nové maturitni zkousky a velké neuspésnosti absolventd nastaveb u ni. V roce 2015/16
bylo noveé pfijato asi 5,8 tisic zakd v dennim studiu, coz predstavuje oproti maximu v roce 2003/04
polovi¢ni snizeni. Stale zUstava skutecnosti, Ze asi tfetina pfijatych toto studium nedokonéi, at jiz
proto, ze studium pfFeruSi, nebo Ze neuspé&je u maturitni zkousky, kde Cistd mira jejich
neuspésnosti pfesahuje 20 %.

Do nastavbového studia je v jinych formach studia pfijiman velky pocet zakl, srovnatelny
s pocéty pfijimanych k dennimu studiu. Jde pfevazné o dalkovou formu studia. Pocet pfihlaSenych
i zde vyrazné klesa, pocet téch, ktefi studium neukonci uspé&sné, presahuje 50 %.

Nastavbové studium umozriuje ziskani vyssi vzdélanostni urovné tém vyucenym absolventdm,
ktefi se po vyuceni rozhodli pokracovat ve studiu. Tato moznost ma znacny vyznam, protoze
vzdélani v ucebnich oborech pak neni uzavienou vzdélavaci cestou. Ke studiu v terciarnim
vzdélavani je jich nasledné pfijimano asi 35 %, znacna je vsak jejich studijni neuspésnost (60 %).
Uvedena moznost je v8ak dulezita jak pfi ziskavani zajemcl o vzdélavani v téchto oborech, tak i
Z hlediska zajmu spolec¢nosti o co nejvySSi vzdélanost obyvatel. | kdyZz pomérné znacny podil
prihlasenych studium nedokonéi (jak nastavbové, tak terciarni), je evidentni, Ze absolvovani i Casti
vzdélavani zvysuje jejich vzdélanost.

V zajmu spoleCnosti je i rozvoj podnikatelskych dovednosti vyu€enych, k némuz dochazi
pfedevdim v nastavbovém oboru Podnikani, do kterého vstupuje asi 60 % pfijatych do
nastavbovych obord. Tento vysoky podil je vSak dan i tim, Zze v mnoha $kolach neni v jednotlivych
uCebnich oborech dostatek vyuCenych absolventl, aby bylo mozné sestavit tfidu v profesné
navazujicim nastavbovém oboru.

Tab. 3: Vyvoj poctu zakl nové prijatych do nastavbového a vyssiho vzdélavani

Néstavbové studium VySSi studium
pro absolventy 3l. UO (bez konzervatofi)
30.9. denni jiné formy denni jiné formy

2005 11 708 9923 9 555 1786
2006 11174 9 836 9103 1949
2007 11 406 11 005 8 786 3182
2008 10 908 11821 8191 2 805
2009 11 287 10 686 8 864 3 006
2010 10 609 10519 9414 3424
2011 9174 7514 8 464 3316
2012 7791 6 148 8 706 3260
2013 7 036 6 006 8 548 3 257
2014 6 296 4 861 7 803 2 954
2015 5 802 4 395 6 960 3025

Vys$s$i odborné vzdélavani vykazovalo vyrazny rozvoj po roce 1995, kdy nahradilo oblibené
pomaturitni studium. Poc&et studujicich vstupujicich do vys3iho odborného studia v kratké dobé
prekonal pocet vstupujicich do studia pomaturitniho v pfedchazejicim obdobi; v pribéhu let jsou
zaznamenana dvé maxima, a to v letech 1998 a 2003 (pfi sec¢teni denni i jinych forem). Od roku
2004 v dennim studiu se pocet pfijimanych postupné snizoval, od roku 2007 do roku 2013 jsou
poCty nové pfijimanych v dennim i jinych formach studia viceméné stabilni, pokles je patrny az
po tomto roce. To se jiz projevuje klesajici poCet absolventd maturitnich obord. V roce 2015/16
bylo pfijato v denni formé& 6 960 studujicich a v jinych formach 3 025 studujicich, a to i pfi
konkurenci snadného vstupu do bakalafskych forem studia na vysokych Skolach. Tento stav
ukazuje trvalou oblibenost vys$Siho odborného studia.
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3. Vyvoj vzdélanostni struktury zakd nové prijimanych do stiedniho
vzdélavani a vy$sSiho odborného vzdélavani v €lenéni podle kraja

Udaje o vyvoji struktury nové pfijimanych zaku a student(i ve stfednim a vy$§im vzdélavani
v pohledu krajského ¢lenéni ukazuji rozdily ve vyvoji v jednotlivych krajich zptisobené rozdilnymi
pristupy v respektovani potfeby absolventu jednotlivych kategorii vzdélani.

Vzhledem k velkému rozsahu Udaju zde uvadime pouze zakladni data o poctech a podilech
pfijimanych zaku i absolventd v krajich podle kategorii vzdélani a skupin obort vzdélani Ize ziskat
na www.nuv.cz, v sekci TEMATA v pod¢lenéni VZDELAVANI A TRH PRACE

V grafech k vyvoji vzdélanostni struktury jsou pro jednotlivé kraje uvedeny proporce Zaku nové
pfijatych do oborl poskytujicich stfedni vzdélani s maturitni zkouskou a stfedni vzdélani s vyuénim
listem, v grafech neni znazornén vyvoj podilt zaku v oborech poskytujicich stfedni vzdélani (C a J
— necelé 1 % z celku). Pro nazornost se v kazdém grafu opakuji bilé sloupce, které predstavuji
pramér CR, a rovnéz je zachovano stejné méfitko vSech grafd. ZFejmy a logicky je znaéné odlisny
stav v Praze, kterou proto do dalSich komentaru uvadéjicich porovnavani nezahrnujeme.

V tabulce 5 jsou uvedeny poéty zaku vstupujicich do 1. ro€nika v jednotlivych kategoriich pro
vSechny kraje, v tabulce 6 podily poéti zakt vzdy pro roky 2011/12 az 2015/16. Aby byl vyvoj
v krajich jesté zfeteln&jsi, je v tabulce 7 spocitan meziro€ni narast ¢i pokles v jednotlivych
krajich a kategoriich vzd&lavani, v&. zvyraznéni maxim a hodnot porovnani s CR.

Zajimavé udaje z hodnot roku 2015/16 pak porovnhavame v nasledujicim textu. Do srovnavani
nezahrnujeme Prahu, ktera je znacné atypicka (Udaje o ni jsou ale v tabulkach a grafech uvedeny).

Do oboru poskytujicich vzdélani s vyuénim listem byl pfijat nejvétsi podil zaku v Libereckém
(37,6 %) a v Usteckém kraji (37,1 %), nejmensi potom v kraji Zlinském (26,5 % — zde je to ale
kompenzovano vysokym podilem pfijatych do oborl s vyu€enim a maturitou). V tomto $k.r. se
v CR podil zaka v oborech poskytujicich vyuéni list snizil o 0,2 p.b., nejvy$si narGst byl
zaznamenan Vv kraji Libereckém (1,6 p.b.), nejvétsi pokles pak je v krajich Karlovarském (3,9 p.b.)
a Pardubickém (2,4 p.b.).

Do obori kategorie LO (vyuCeni s maturitou) byl pfijat nejvétsi podil zaka ve Zlinském
(10,0 %) a v Olomouckém kraji (7,9 %), nejmensi podil v kraji Usteckém (4,2 %). Trvale vyrazné
vys8i podil byl a pfetrvava v moravskych krajich a v kraji Plzefiském. VySSi narlst vykazuje Zlinsky
kraj (0,6 p.b.), naopak nejvyraznéjsi pokles kraj Kralovéhradecky (0,4 p.b.).

Podil nové pfijatych do 4letych gymnazii a pokracéujicich ve viceletych gymnaziich v tomto
roce mirné narostl na 22,5 %. Nejvétsi podil je v Jihomoravském (25,4 %) a Zlinskem kraji
(23,8 %), nejmensi v kraji Usteckém a Libereckém (17,8 %). Nejvétsi ubytek vykazuje
Moravskoslezsky kraj (0,4 p.b.), nejvysSi narlst pak kraj Olomoucky (2,0 p.b.).

V maturitnich oborech kategorie M byl zaznamenan nejvy3Si podil nové pfijatych zaku
v krajich Kralovéhradeckém (43,6 %) a Plzefiském (41,4 %), nejmensi v Olomouckém Kkraiji
(35,9 %). Podil nové pfijatych vykazuje nejvyraznéjsi pokles v Libereckém kraji (2,4 p.b.), nejvétsi
narust pak v Karlovarském kraji (2,9 p.b.).

Do maturitnich obortl jako celku je pfijiman nejvySsi podil zakd ve Zlinském (73,0 %)

neporovnavame s Prahou, kde je podil pfijatych do maturitnich oborl nejvyssi (81,1 %).

V pribéhu poslednich péti let vykazuje nejvétSi pokles (4,5 p.b.) Karlovarsky kraj, a to v
podilu pfijatych do maturitnich obord s odbornym vycvikem. Tento kraj vykazuje i vysoky pétilety
narlst pfijatych do gymnazii (3,4 p.b.). Dal$i vysoky narust v poslednich péti letech vykazuje kraj
Vysoc€ina, a to do oborl gymnazialnich (2,9 p.b.), vyrazny pokles (3,3 p.b.) Pardubicky kraj, a to
v podilu pfijatych do maturitnich obord s odbornym vycvikem.

Jesté pfipominame, Ze v naSich tabulkach a grafech sledujeme vyvoj poctld a podild Zakua
gymnazii vékové odpovidajicich 1. ro¢niku 4letych gymnazii. Proto neni mozné srovnavat zde
uvedené udaje s jinde bézné uvadénymi udaji, kde se scitaji zaci pfijati do prvnich ro€niku.

11


http://www.nuv.cz/

Obr. 6: Vyvoj podilll Zak vstupujicich do 1. roénik( stfedniho vzdélavani (u viceletych gymnazii do vy$siho stupné)
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Vyveoj vzdélanostni struktury - Jihomoravsky kraj
50%
45% 4
40% -+ =T
35% +
30% +
25% +
20% -+

g:;:WHMMWW .

15% A
10% A
SVsVL (E+H)  SVsMZ (LO) SVsMZ (M)
o101 01112 01213 01314 B1516 ocr OCrR

Gymnazium
ocrR OCR OCR

Vyvoj vzdélanostni struktury - Olomoucky kraj
50%
45% A
40% A =T

35% H

30%
25%

SWsVL (E+H)  SVWsMZ (LO) SWVsMZ (M) Gymnazium
o101 @1112 01213 01314 B1516 oC¢R oCrR oCrR olrR ocCR

20%
15%
10%
5%
0%

Vyvoj vzdélanostni struktury - Zlinsky kraj
50%
45% +
40% -+ =T

”"lmmﬂmmm

30%
25%
SVsVL (E+H)  SVsMZ (LO)
o101 o112 01213 @1314 @1516

20% -
15% A
10% A
5%
0%

SVsMZ (M) Gymnazium
o¢rR o¢R ofrR ofrR oOCR

Vyvoj vzdélanostni struktury - Moravskoslezsky kraj

50%
45% -
40% - =T
35% -
30% A
25%
20% -
15% A
10% A

o< IINII111 A

0% T

SVsVL (E+H) SVsMZ (LO) SVsMZ (M) Gymnazium
o101 O1112 @123 @1¥14 @1516 oCR oCR oCr oCR oCR

K rozvoji obecné odborného vzdélavani, jehoz prvotnim cilem je pfiprava zaku ke vstupu do
terciarnino vzdélavani, dochazi i v oborech lycei. Jejich podil neni zanedbatelny, také Narodni
strategicky referenéni ramec CR 2007—2013 predpokladal jejich dalsi rozsifovani. Ve $kolnim roce
2008/09 bylo dosazeno 5% podilu v celku zaku vstupujicich do stfedniho vzdélavani, do roku

2015/16 vsak tento podil €ini pouze na 3,9 %.

Z tabulky je zfejmé, Ze nejvétSi rozSifeni maji lycea vedle Prahy v krajich Moravskoslezském,
Kralovéhradeckém a Stfedoceském, nejmensi pak v kraji Vysoc€ina, k likvidaci lycei zfejmé doslo
v roce 2011 v kraji Zlinském, kde jejich podil byval nejvyssi.

Tab. 4: Poéty a podily zaku prijatych do obort lycei

denni forma — podil z celkového poétu pfijatych do SS po ZS

2009/10 2010/11 2011/12 2012/13 2013/14 2014/15 2015/16
Hl.m.Praha 788| 5,0%| 788| 55%| 718| 53%| 676| 51%| 677| 52%| 769| 58%| 727| 53%
StfedoCesky kraj 478| 4,2%| 429| 4,2%| 452| 4,8%| 431| 4,5%| 422| 4,5%| 373| 4,0%| 377| 4,2%
JihoCesky kraj 325| 3,9%| 247| 3,4%| 271| 4,0%| 199| 3,0%| 254| 3,9%| 232| 3,7%| 251| 3,9%
Plzerisky kraj 297| 4,5%| 222| 3,9%| 194| 3,6%| 197| 3,8%| 202| 4,0%| 191| 3,6%| 181| 3,6%
Karlovarsky kraj 144| 3,8% 97| 2,8% 86| 2,8% 77 2,7% 51| 1,8% 61| 2,3% 86| 3,2%
Ustecky kraj 409( 3,8%| 373| 3,8%| 345| 3,8%]| 357| 4,0%| 285| 3,3%| 282| 3,3%| 292| 3,5%
Liberecky kraj 213| 4,3%| 223| 5,0%| 169| 3,9%| 172| 4,1%| 183| 4,6%| 154| 3,8%| 154| 3,8%
Krélovéhradecky k. 394| 54%| 288| 4,5%| 254| 4,0%| 247| 4,1%| 239| 4,1%| 241 41%| 238| 4,2%
Pardubicky kraj 245| 3,8%| 206| 3,6%| 137| 2,6%| 214| 4,2%| 173| 3,4%| 182| 3,5%| 198| 3,8%
Kraj Vysocina 358| 5,5%| 291| 5,2%| 213| 3,9%| 186| 3,6%| 189| 3,7%| 154| 3,2%| 147| 3,1%
Jihomoravsky kraj 683| 4,7%| 592| 4,6%| 494| 4,2%| 375| 3,3%| 333| 3,0%| 375| 3,4%| 380| 3,5%
Olomoucky kraj 268| 3,4%| 249| 3,5%| 244| 3,6%| 252| 3,8%| 217| 3,3%| 218| 3,4%| 204| 3,3%
Zinsky kraj 457| 6,0%| 384| 5,8%| 270| 4,3% 62| 1,1% 55( 1,0% 50| 0,9% 57| 1,0%
Moravskoslezsky k. 824| 52%| 693| 50%| 617 4,6%| 553] 4,3%| 524| 4,2%| 513| 4,3%| 563| 4,8%
Ceska republika 5883| 4,6%| 5082| 4,5%| 4464| 4,2%| 3998| 3,9%| 3804| 3,8%| 3795| 3,8%| 3855| 3,9%
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Tab. 5: Poéty Zaka vstupujicich do 1. roénika stiedniho vzdélavani (u viceletych gymnazii
do vyssiho stupné) - Kraje CR - Denni studium - sk.r. 11/12 az 15/16

Kraj Skr. |Gymna- Obory vzdél kat. M, Ja C Obory vzdél. kat. H+E a LO | Celkem z toho

Zium s matur. | bez mat. celk. s vyu. list| s matur. | Celkem s matur.

Hl.m_Praha 11/12 3846 5991 165 6156 2638 886 3524 13526 10723
12/13 4032 5819 138 5957 2545 780 3325 13314 10631

13/14 3848 5887 139 6026 2413 793 3206 13080 10528

14/15 3816 6114 128 6242 2421 755 3176 13234 10685

15/16 3993 6411 126 6537 2479 793 3272 13802 11197

Stredofesky kraj 1112 1962 3670 102 3772 3265 507 3772 9506 6139
12/13 2122 3530 89 3619 3393 462 3855 9596 6114

13/14 2049 3530 100 3630 3163 454 3617 9296 6033

14/15 1976 3627 95 3722 3157 408 3565 9263 6011

15/16 2026 3306 109 3415 3051 437 3488 8929 5769

Jiho&esky kraj 11/12 1357 2771 37 2808 2295 386 2681 6846 4514
12/13 1438 2667 41 2708 2166 381 2547 6693 4486

13/14 1333 2651 38 2689 2059 416 2475 6497 4400

14/15 1277 2576 49 2625 2050 404 2454 6356 4257

15/16 1333 2577 37 2614 19086 423 2409 6356 4333

Plzefisky kraj 11/12 991 2257 41 2298 1802 371 2173 5462 3619
12/13 1011 2080 37 2097 1744 337 2081 5189 3408

13/14 939 2070 22 2092 1709 354 2063 5094 3363

14/15 968 2211 16 2227 1714 382 2096 5291 3561

15/16 985 2106 9 2115 1635 355 1990 5090 3446

Karlovarsky kraj 11/12 507 1071 16 1087 1261 185 1446 3040 1763
12/13 527 960 15 975 1159 150 1309 2811 1637

13/14 533 990 11 1001 1155 159 1314 2848 1682

14/15 520 941 5 946 1099 126 1225 2691 1587

15/16 547 1029 8 1037 1005 130 1135 2719 1706

Ustecky kraj 11/12 1369 3827 110 3937 3359 528 3887 9193 5724
12/13 1440 3557 116 3673 3290 433 3723 8836 5430

13/14 1454 3440 107 3547 3079 443 3522 8523 5337

14/15 1469 3430 93 3523 3140 339 3479 8471 5238

15/16 1491 3363 106 3469 3131 351 3482 8442 5205

Liberecky kraj 11/12 743 1722 38 1760 1629 203 1832 4335 2668
12/13 680 1653 36 1689 1602 205 1807 4176 2538

13/14 719 1614 38 1652 1496 153 1649 4020 2486

14/15 695 1644 31 1675 1449 206 1655 4025 2545

15/16 722 1554 36 1590 1520 209 1729 4041 2485

Kralovéhradecky k_ | 11/12 1214 2726 60 2786 1959 337 2296 65296 4277
12/13 1203 2423 85 2508 1975 308 2283 5994 3934

13/14 1175 2531 59 2580 1811 268 2079 5844 3974

14/15 1217 2526 68 2594 1798 300 2098 5909 4043

15/16 1193 2480 56 2536 1689 266 1955 5684 3939

Pardubicky kraj 1112 1009 2021 39 2060 1860 353 2213 5282 3383
12/13 1014 1934 32 1966 1813 280 2093 5073 3228

13/14 1105 1942 36 1978 1705 367 2072 5155 3414

14/15 1020 2011 23 2034 1773 334 2107 5161 3365

15/16 1085 2115 42 2157 1683 345 2028 5270 3545

Kraj Vysocina 1112 1110 2145 59 2204 1817 352 2169 5483 3607
12/13 1085 1994 43 2037 1694 338 2032 5154 3417

13/14 1073 1982 63 2045 1614 322 1936 5054 3377

14/15 1069 1888 50 1938 1516 350 1866 4873 3307

15/16 1113 1804 54 1858 1504 341 1845 4816 3258

Jihomoravsky kraj | 11/12 2729 4506 112 4618 3676 871 4547 11894 8106
12/13 2657 4210 127 4337 3565 725 4290 11284 7592

13/14 2662 4166 116 4282 3337 814 4151 11095 7642

14/15 2685 4179 75 4254 3300 686 3986 10925 7550

15/16 2749 4148 110 4258 3120 710 3830] 10837 7607

Olomoucky kraj 11/12 1437 2439 72 2511 2230 528 2758 6706 4404
12/13 1536 2372 74 2446 2221 484 2705 6687 4392

13/14 1383 2385 79 2464 2213 520 2733 6580 4288

14/15 1358 2421 64 2485 2121 529 2650 65493 4308

15/16 1430 2245 57 2302 2028 491 2519 6251 4166

Zlinsky kraj 11/12 1444 2378 32 2410 1807 548 2355 6209 4370
12/13 1344 2170 41 2211 1776 554 2330 5885 4068

13/14 1390 2176 30 2206 1644 545 2189 5785 4111

14/15 1370 2251 24 2275 1645 549 2194 5839 4170

15/16 1409 2324 33 2357 1568 592 2160 5926 4325

Moravskoslezsky k_ | 11/12 2643 5127 124 5251 4278 1131 5409 13303 8901
12/13 2722 4673 104 4777 4259 969 5228| 12727 8364

13/14 2512 4696 133 4829 4168 878 5046 12387 8086

14/15 2520 4574 105 4679 3971 777 4748| 11947 7871

15/16 2448 4720 139 4859 3719 805 4524 11831 7973

Ceska republika 11/12 22361 42651 1007 43658 33876 7186 41062] 107081 72198
12/13 22811 40022 978 41000 33202 6406 39608] 103419 69239

13/14 22175 40060 971 41031 31566 65486 38052] 101258 68721

14/15 21960 40393 826 41219 31154 6145 37299| 100478 68498

15/16 22524 40182 922 41104 30118 5248 36366] 99994 68954
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Tab. 6: Podily Zaka vstupujicich do 1. roé&nika stiredniho vzdélavani (u viceletych gymnazii
do vyssiho stupné) - Kraje CR - Denni studium - $k.r. 11/12 az 15/16

Kraj Sk.r. |Gymna- Obory vzdél. kat. M, Ja C Obory vzdél. kat. H+E a LO | Celkem =z toho

zium s matur. | bez mat. celk. s vyu.list | s matur. | Celkem s matur.

HI.m Praha 10/11 28,4% 44 3% 1,2% 45, 5% 19,5% 6,6% 26,1% 100%| 79,3%
1112 30,3% 43,7% 1,0% 44 7% 19,1% 5,9% 25,0% 100%| 79,8%

12/13 29 4% 45,0% 1,1% 46,1% 18,4% 6,1% 24 5% 100%| 80,5%

13/14 28,8% 46,2% 1,0% 47 2% 18,3% 5,7% 24,0% 100%| 80,7%

15/16 28 9% 46.4% 0,9% A7 4% 18 0% 5 7% 23 7% 100%]| 81.1%

Stredocesky kraj 10/11 20,6% 38,6% 1,1% 39,7% 34,3% 5,3% 39,7% 100% | 64,6%
11/12 21,5% 39.8% 0,6% 40,5% 32.4% 5,7% 38,1% 100%| 67.0%

12/13 20,5% 40,8% 0,6% 41,4% 31,7% 6,4% 38,1% 100%| 67.7%

13/14 20,1% 40,5% 0,8% 41.3% 32.3% 6,4% 38,6% 100%| 67.0%

15/16 21,0% 40,5% 0,6% 41,1% 31,2% 6,7% 37,9% 100%| 68,2%

Jiho&esky kraj 10/11 19,8% 40,5% 0,5% 41,0% 33,5% 5,6% 39,2% 100%| 65,9%
11/12 21,5% 39.8% 0,6% 40,5% 32.4% 5,7% 38,1% 100%| 67.0%

12/13 20,5% 40,8% 0,6% 41,4% 31,7% 6,4% 38,1% 100% | 67,7%

13/14 20,1% 40,5% 0,8% 41.3% 32.3% 6,4% 38,6% 100%| 67.0%

15/16 21,0% 40,5% 0,6% 41,1% 31,2% 6,7% 37,9% 100%| 68,2%

Plzefisky kraj 10/11 18,1% 41,3% 0,8% 42 1% 33,0% 6,8% 39,8% 100% | 66,3%
11/12 19,5% 39,7% 0,7% 40,4% 33,6% 6,5% 40,1% 100%| 65,7%

12/13 18,4% 40,6% 0,4% 41,1% 33,5% 6,9% 40,5% 100% | 66,0%

13/14 18,3% 41,8% 0,3% 42 1% 32,4% 7.2% 39.6% 100%| 67.3%

15/16 19,4% 41,4% 0,2% 41,6% 32,1% 7,0% 39,1% 100% | 67,7%

Karlovarsky kraj 10/11 16,7% 35,2% 0,5% 35,8% 41,5% 6,1% 47 6% 100%| 58,0%
1112 18,7% 34,2% 0,5% 34, 7% 41,2% 5,3% 46,6% 100%| 58,2%

12/13 18,7% 34,8% 0,4% 35,1% 40,6% 5,6% 46,1% 100%| 59,1%

13/14 19,3% 35,0% 0,2% 35,2% 40,8% 4,7% 45,5% 100% | 59,0%

15/16 20,1% 37,8% 0,3% 38,1% 37,0% 4.8% 41, 7% 100%| 62,7%

Ustecky kraj 10/11 14,9% 41 6% 1,2% 42 8% 36,5% 5,7% 42 3% 100%| 62, 3%
1112 16,3% 40,3% 1,3% 41,6% 37.2% 4,9% 42 1% 100%| 61,5%

12/13 17.1% 40,4% 1,3% 41 6% 36,1% 5,2% 41,3% 100%| 62 6%

13/14 17,3% 40,5% 1,1% 41,6% 37.1% 4,0% 41,1% 100%| 61,8%

15/16 17.7% 39,8% 1,3% 41 1% 37.1% 4 2% 41 2% 100%| 61,7%

Liberecky kraj 10/11 17.1% 39.7% 0,9% 40,6% 37 6% 4 7% 42 3% 100%| 61,5%
11/12 16,3% 39,6% 0,9% 40,4% 38,4% 4,9% 43,3% 100%| 60,8%

12/13 17.9% 40,1% 0,9% 41, 1% 37.2% 3,8% 41,0% 100%| 61,8%

13/14 17,3% 40,8% 0,8% 41,6% 36,0% 5,1% 41,1% 100%| 63,2%

15/16 17,9% 38,5% 0,9% 39,3% 37 6% 5.2% 42 8% 100%| 61,5%

Kralovéhradecky k.| 10/11 19,3% 43,3% 1,0% 44 3% 31,1% 5,4% 36,5% 100%| 67.,9%
11/12 20,1% 40,4% 1,4% 41,8% 32,9% 5,1% 38,1% 100%| 65,6%

12/13 20,1% 43 3% 1,0% 44 3% 31,0% 4 6% 35,6% 100%| 68,0%

13/14 20,6% 42 7% 1,2% 43,9% 30,4% 5,1% 35,5% 100%| 68,4%

15/16 21,0% 43 6% 1,0% 44 6% 29 7% 4 7% 34 4% 100%| 689 3%

Pardubicky kraj 10/11 19,1% 38,3% 0,7% 39,0% 35,2% 6,7% 41,9% 100% | 64,0%
11/12 20,0% 38,1% 0,6% 38,8% 35,7% 5,5% 41,3% 100%| 63,6%

12/13 21,4% 37, 7% 0,7% 38,4% 33,1% 7,1% 40,2% 100% | 66,2%

13/14 19,8% 39,0% 0,4% 39,4% 34,4% 6,5% 40,8% 100%| 65,2%

15/16 20,6% 40,1% 0,8% 40,9% 31,9% 6,5% 38,5% 100% | 67,3%

Kraj Vysocina 10/11 20,2% 39,1% 1,1% 40,2% 33,1% 6,4% 39,6% 100%| 65,8%
11/12 21.1% 38,7% 0,8% 39.5% 32,9% 6,6% 39,4% 100%| 66,3%

12/13 21,2% 39,2% 1,2% 40,5% 31,9% 6,4% 38,3% 100% | 66,8%

13/14 21,9% 38,7% 1,0% 39.8% 31,1% 7.2% 38,3% 100%| 67.9%

15/16 23,1% 37.,5% 1,1% 38,6% 31,2% 7,1% 38,3% 100% | 67,6%

Jihomoravsky kraj | 10/11 22,9% 37,9% 0,9% 38,8% 30,9% 7,3% 38,2% 100%| 68,2%
11/12 23,5% 37.3% 1,1% 38,4% 31,6% 6,4% 38,0% 100%| 67.3%

12/13 24, 0% 37.,5% 1,0% 38,6% 30,1% 7,3% 37,4% 100%| 68,9%

13/14 24 6% 38,3% 0,7% 38,9% 30,2% 6,3% 36,5% 100%]| 69.1%

15/16 25,4% 38,3% 1,0% 39,3% 28,8% 6,6% 35,3% 100%| 70,2%

Olomoucky kraj 10/11 21,4% 36,4% 1,1% 37,4% 33,3% 7,9% 41,1% 100%| 65,7%
11/12 23,0% 35,5% 1,1% 36,6% 33.2% 7.2% 40,5% 100%| 65,7%

12/13 21,0% 36,2% 1,2% 37,4% 33,6% 7,9% 41,5% 100%| 65,2%

13/14 20,9% 37.3% 1,0% 38,3% 32.7% 8.1% 40,8% 100% | 66,3%

15/16 22 9% 35.9% 0.9% 36.8% 32 4% 7.9% 40.3% 100%]| 66.6%

Zlinsky kraj 10/11 23,3% 38,3% 0,5% 38,8% 29,1% 8,8% 37,9% 100%| 70,4%
1112 22,8% 36,9% 0,7% 37.6% 30,2% 9,4% 39,6% 100%| 69,1%

12/13 24,0% 37.,6% 0,5% 38,1% 28,4% 9,4% 37.,8% 100%| 71,1%

13/14 23,5% 38,6% 0,4% 39,0% 28,2% 9,4% 37.,6% 100%| 71.,4%

15/16 23,8% 39,2% 0,6% 39,8% 26,5% 10,0% 36,4% 100%| 73,0%

Moravskoslezsky k.| 10/11 19,9% 38,5% 0,9% 39.5% 32.2% 8,5% 40,7% 100%| 66,9%
11/12 21,4% 36,7% 0,8% 37.5% 33,5% 7,6% 41,1% 100%| 65,7%

12/13 20,3% 37.9% 1,1% 39.0% 33,6% 7.1% 40,7% 100%| 65,3%

13/14 21,1% 38,3% 0,9% 39,2% 33,2% 6,5% 39,7% 100%| 65,9%

15/16 20, 7% 39,9% 1,2% 41 1% 31,4% 6,8% 38,2% 100%| 67 4%

Ceska republika 10/11 20,9% 39.8% 0,9% 40,8% 31,6% 6,7% 38,3% 100%| 67.4%
11/12 22,1% 38,7% 0,9% 39,6% 32,1% 6,2% 38,3% 100% | 66,9%

12/13 21,9% 39.6% 1,0% 40,5% 31.2% 6,4% 37 6% 100%| 67.9%

13/14 21,9% 40,2% 0,8% 41,0% 31,0% 6,1% 37,1% 100%| 68,2%

15/16 22 5% 40,2% 0,9% 41, 1% 30,1% 6.2% 36.,4% 100%| 69 0%
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Tab. 7: Meziroé&ni narast podila Zaka vstupujicich do 1. roénika stiredniho vzdélavani (u viceletych gymnazii
do vy$siho stupné) - Kraje CR - Denni studium - $k.r. 11/12 az 15/16

Kraj Sk.r. |Gymna- |Obory vzdél. kat M, J a C (|Obory vzdél. kat H+E a L0 |z toho
Zium s maturit bez mat s wyu list s matur. |s matur
HI.m.Praha 10/11 1,7 -1,9 0,0 0,7 -0,4 -0,7| Zwvyraznéni zmén:
11/12 1,8 -0,6 -0,2 -0.4 -0,7 0,6 tucné jsou uvedeny
12/13 -0.9 1,3 0,0 -0,7 02 0,6 hodnoty narastu
13/14 -0,6 1,2 -0,1 -0,2 -0,4 0,2 wvétdi-rovno 1,6 p. b.
15/16 0.1 0.3 -0.1 -0,3 0,0 0.4
Stredotesky kraj 10/11 07 -1.0 02 0.3 -0.1 -0.4| kurzivou a Sedé
11/12 0,8 1,2 -0,5 -2,0 0.4 2,4| jsou uvedeny hodnoty
12/13 -1.0 1.0 0,0 -0,7 0,7 0,7 mensi-rovno - 1,5p. b,
13/14 -0,4 -0,3 0,2 0,6 0,0 -0,7| tedy vyrazny pokles
15/16 0,9 0,0 -0,2 -1,0 0,3 1,2
Jiho&esky kraj 10/11 0,1 -0,5 -0,1 1,3 -0,7 -1,1
1112 1,7 -0,6 0,1 -1,2 0.1 1.1
12/13 -1,0 1,0 0,0 -0,7 0,7 0,7
13/14 -0,4 -0,3 0,2 0,6 0,0 -0,7
15/16 0,9 0,0 -0,2 -1,0 0,3 1,2
Plzefisky kraj 10/11 1,0 -0,2 -0,1 0,5 -1,2 -0,4
1112 1,3 -1,6 0,0 0,6 -0,3 -0,6
12/13 -1.1 0,9 -0,3 -0.1 0,5 0,3
13/14 -0,1 1,2 -0,1 -1,2 0,3 1,3
15/16 1,1 -0,4 -0,1 -0,3 -0,2 0,4
Karlovarsky kraj 10/11 0,7 -3,8 0.1 1,7 1,2 -1,8
11/12 2,1 -1.1 0,0 -0,2 -0,7 0,2
12/13 0,0 0,6 -0,1 -0,7 0,2 0,8
13/14 0,6 0,2 -0,2 0,3 -0,9 -0,1
15/16 0.8 2,9 0,1 -3,9 0,1 3,8
Ustecky kraj 10/11 -0,3 -0,1 -0,1 0,8 -0,3 -0,7
11/12 1.4 -1.4 0,1 0,7 -0,8 -0.8
12/13 0,8 0,1 -0,1 -1.,1 0,3 1,2
13/14 0,3 0,1 -0,2 0,9 -1,2 -0,8
15/16 0,3 -0,7 0,2 0.0 0,2 -0,2
Liberecky kraj 10/11 0.1 -0,9 0,3 1,0 -0,4 -1,2
11/12 -0.9 -0.1 0,0 0.8 02 -0.8
12/13 1,6 0,6 0,1 -1.,1 -1,1 1,1
13/14 -0,6 0,7 -0,2 -1,2 1,3 1,4
15/16 0,6 -2,4 0,1 1,6 0,1 -1,7
Kralovéhradecky k. | 10/11 0,0 1,3 -0,3 -0,8 -0,3 1,0
11/12 0,8 -2,9 0,5 1,8 -0,2 -2,3
12/13 0,0 2,9 -0,4 -2,0 -0,6 2,4
13/14 0,5 -0,6 0,1 -0,6 0,5 0.4
15/16 0,4 0,9 -0,2 -0,7 -0,4 0,9
Pardubicky kraj 10/11 0,2 -2.8 0,2 3,2 -0,8 -3,4
11/12 0,9 -0,1 -0,1 0,5 -1,2 -0,4
12/13 1,4 -0,5 0,1 2,7 1,6 2,6
13/14 -1.7 1,3 -0,3 1,3 -0,6 -1,0
15/16 0,8 1,2 0.4 -2,4 0,1 2,1
Kraj Vyso&ina 10/11 1.4 -2,0 0,0 0.8 -0,2 -0.8
11/12 0,8 -0,4 -0,2 -0,3 0,1 0,5
12/13 0,2 0,5 0.4 -0,9 -0,2 0,5
13/14 0,7 -0,5 -0,2 -0,8 0,8 1,0
15/16 1,2 -1,3 0,1 0,1 -0,1 -0,2
Jihomoravsky kraj 10/11 0,9 -1,2 0,0 0,2 0,0 -0,2
1112 0,6 -0,6 0,2 0,7 -0,9 -0,9
12/13 0.4 0,2 -0.1 -1,5 0,9 1,6
13/14 0,6 0,7 -0,4 0,1 -1,1 0,2
15/16 0,8 0,0 0,3 -1,4 0,3 1,1
Olomoucky kraj 10/11 0,1 -0,8 0,4 0,7 -0,5 -1,2
1112 1,5 -0,9 0,0 0,0 -0,6 0,0
12/13 2,0 0.8 0,1 0.4 0,7 -0,5
13/14 -0,1 1,0 -0,2 -1,0 0,2 1,2
15/16 2,0 -1.4 -0.1 -0.2 -0.3 0.3
Zlinsky kraj 10/11 1,4 -1,0 0,2 -0,2 -0,3 0,1
1112 -0.4 -1,4 0,2 1.1 0,6 -1,3
12/13 1,2 0,7 -0,2 -1,8 0,0 1,9
13/14 -0,6 0,9 -0,1 -0,2 0,0 0,4
15/16 0,3 0,7 0,1 -1,7 0.6 1,6
Moravskoslezsky k. | 10/11 0,6 -0,5 0,0 0.4 -0,6 -0,5
11/12 1,5 -1,8 -0.1 1,3 -0,9 -1,2
12/13 -1,1 1,2 0,3 0,2 -0,5 -0,4
13/14 0,8 0.4 -0,2 -0,4 -0,6 0,6
15/16 -0.4 1,6 0.3 -1,8 0.3 1,5
Ceska republika 10/11 0,7 -1,0 0,0 0,6 -0,4 -0,7
11/12 1,2 -1.1 0,0 0,5 -0,5 -0,5
12/13 -0,2 0,9 0,0 -0,9 0,2 0,9
13/14 0,0 0,6 -0,1 -0,2 -0,3 0,3
15/16 07 0.0 0.1 -0.9 0.1 08
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Udaje o poétech zaki nové prijatych do 1. roénikGi nastavbového studia v jednotlivych
krajich obsahuje tabulka 8, do vyssSiho odborného studia tabulka 9. V obou tabulkach jsou
uvedeny i hodnoty jinych forem vzdélavani (pod oznaenim JFV). Pro srovnavani jsou uvedeny
hodnoty narlstd mezi Sk.r. 2013/14 a 2014/15 (sloupec ,14/13%) a $k.r. 2014/15 a 2015/16 a
(sloupec ,15/14%), ale jen v dennim studiu. Posledni sloupec uvadi podil nové prijatych do denni
formy nastaveb z absolventd denni formy triletych obort poskytujicich vyuéni list v daném

roce (tab. 8), v tabulce 9 je pak uvedeno, jaky je podil nové pfrijatych do denni formy vyssiho
odborného studia z maturanti daného roku.

Podil vyu€enych pfechazejicich do denniho nastavbového studia po vyrazném poklesu oproti
pfedchozim rokim v roce 2013/14 (na 25,8 %) pak mirné vzrostl na 26,1 %. NejvétSi podil ma
vedle Prahy i po vyrazném poklesu kraj JihoCesky. Nizky podil pfechazejicich do nastaveb je
zfejmy v krajich Usteckém (19,3 %) a Kralovéhradeckém (20,5 %).

V oborech VOS dochazelo v pribéhu poslednich let k pomalému poklesu poCtu nové
prijatych, v nékterych krajich i docela vyraznému (kraje Usteckém a JihoCeskeém). Podil maturantd
vstupujicich do obor VOS ¢ini vtomto roce 12,9 %. NejvySSi je tento podil v Praze, dale
Zde je ale nutno brat v Gvahu, Ze se jedna o pomér prijatych do VOS v kraji k podtu maturantt na
Skolach s kraji (podil je tedy ovliviiovan mezikrajovymi pfesuny, coz ziejmé& navySuje tento podil
v Praze).

Tab.8: Poéty zaku nové pfiijatych do 1. roénikd nastavbového studia pro absolventy 3letych uéebnich oboru

Sk.r. 2011/2012] 8kr. 2012/2013 | Sk.r. 2013/2014 |5k.r. 2014/2015(3k.r. 2015/2016 [Meziro&ni narist| Podil

denni | JFV | denni | JFV |denni| SPZ | denni | SPZ | denni | SPZ 14/13 | 15/14 |z wui.
Hl.m.Praha 899| 1095 840 1041 701 909 598 914 569 823 -14,7%| -48%| 344%
Stredotesky kraj 990 915 857 769 804 783 726 686 625 574] -9.7%]| -13,9%| 27.0%
Jiho€esky kraj 700 514 667 431 575 381 497 344 488 251]-13,6%| -1.8%| 315%
Plzensky kraj 538 341 499 249 398 307 373 232 363 189 -6,3%| -2,7%| 31,1%
Karlovarsky kraj 218 150 171 139 152 128 143 54 131 52 -59%| -84%| 23,3%
Ustecky kraj 707 598 579 646 464 542 428 452 344 393] -7.8%]| -19.6%] 19,3%
Liberecky kraj 326 341 277 168 237 230 231 144 204 132 -2,5%| -11,7%]| 21,2%
Kralovéhradecky k. 514 308 289 295 373 289 278 235 294 174]-255%| 5,8%]| 20,5%
Pardubicky kraj 400 249 359 135 375 112 340 81 301 93| -9,3%]| -11,5%]| 23,5%
Kraj Vysofina 535 400 433 315 387 340 390 213 284 179 0,8%| -27 2%]| 21,0%
Jihomoravsky kraj 1002 722 936 489 795 473 717 325 665 386) -9,8%| -7.3%| 27.4%
Olomoucky kraj 838 353 657 369 569 315 479 185 473 286)-15,8%| -13%| 30,9%
Zlinsky kraj 533 277 431 222 382 278 365 185 361 145] -4.5%| -1,1%]| 26,0%
Moravskoslezsky k. 974 1251 796 880 824 919 731 811 700 718]-11,3%| -42%| 24 5%
Ceska republika 9174 7514 7791 6148 7036| 6006] 6296| 4861| 5802 4395]-10,5%| -7,8%| 26,1%

Tab. 9: Poéty Zakl nové prijatych do 1. roénikl vyssiho studia (bez konzervatofi)

Sk.r. 2011/2012| 5k.r. 2012/2013 [ 5k.r. 2013/2014 | 3k.r. 2014/2015| 5k.r. 2015/2016 |Meziro&ni nardst| Podil

denni | JFV | denni | JFV |denni| SPZ | denni | SPZ | denni | SPZ 14/13 | 15/14 |z matur.
HI.m_Praha 1850 600] 1959 668 2063 657 1954 654 1770 664| -5,3%| -94%| 225%
Stredotesky kraj 656 471 716 386 608 390 526 357 541 339)-13,5%| 29%| 12.0%
Jihotesky kraj 654 263 508 203 562 264 484 207 382 209]-13,9%| -21 1%| 11,0%
Plzensky kraj 425 172 444 164 490 153 471 132 453 177 -3,9%| -3,8%]| 17,3%
Karlovarsky kraj 169 36 167 40 206 32 178 0 169 271-13,6%| -51%| 14,0%
Ustecky kraj 662 342 634 484 652 447 533 409 437 4041 -18,3%| -18,0%| 12.4%
Liberecky kraj 172 0 188 7 168 0 158 0 124 0] -6,0%| -21,5% 6,7%
Kralovéhradecky k. 391 28 353 33 363 63 319 71 267 201 -12,1%| -16,3% 7.9%
Pardubicky kraj 505 146 471 90 487 105 417 N 347 137]-14 4% -16,8%| 13,2%
Kraj Vysotina 345 248 452 262 378 222 347 175 305 281| -82%| -12.1%| 106%
Jihomoravsky kraj 960 349] 1024 270 952 304 863 260 825 234 -9.3%| -44%| 132%
Olomoucky kraj 500 148 513 132 414 113 435 165 380 131] 5,1%| -12,6%| 10,7%
Zlinsky kraj 387 114 408 133 409 52 339 64 286 96] -17.1%| -15,6% 8,0%
Moravskoslezsky k. 788 399 779 388 796 455 779 369 674 306| -2.1%| -13,5%]| 10,0%
Ceska republika 8464| 3316] 8706 3260| 8548| 3257 7803 2954 6960 3025| -8,7%| -10.8%| 129%

Meziroéni nardst - je uréen v dennim studiu.
Podil z ... - je pro Skr. 2015/16.
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4. Vyvoj oborové struktury zaku ve strednim a vyssSim odborném
vzdélavani

Na obrazcich a v tabulkach otisténych dale uvadime poéty a podily zakd nové
vstupujicich do prvnich ro¢nikd v jednotlivych kategoriich odborného vzdélani v letech
2010/11 az 2015/16 v ¢lenéni podle skupin obortd vzdélani.

V grafech jsou znazornény pocty a podily Zzaku nové pfijatych do prvnich roéniku
oborl poskytujicich stredni vzdélani s vyuénim listem (H + E), stfedni vzdélani
s maturitni zkouskou (M a L0O) a vSech spoleé¢né (H+E+M+L0) - (obr. 7 az 14). Uvedeni jak
poctd, tak podill povazujeme za dulezité pro znazornéni vyvoje i pfi vyrazné se meénicich
stavech populace. Obrazky 15 a 16 ukazuji pocty pfijatych do nastavbového studia a do
obori vyssiho odborného vzdélavani. Veskera data jsou rovnéz prehledné uvedena
v tabulkach 10 az 12. Grafy i udaje o poctech a podilech nové pfijatych zakd do prvnich
ro¢nik( zahrnuji i zaky nevefejnych Skol (soukromych a cirkevnich) a zaky se zdravotnim
postizenim.

Mnozstvi hodnot v tabulkach a jejich znazornéni v grafech umozfiuje nejriznéjSim
zpusobem porovnavat vyvoj v jednotlivych kategoriich vzdélani a skupinach oborl. Zde
uvadime jen nékolik podstatnych udajl o tom, kde dochazi k vyznamnym zménam.

V _oborech stredniho vzdélavani s vyuénim listem - po letech mirného poklesu poct(
i podild zaka zacal v roce 2008/09 pravidelné narustat podil pfijimanych zaku; tento vyvoj se
v8ak zastavil v roce 2012 a u nové pfijatych do uebnich obord doslo k poklesu o 2 p.b.

V roce 2015/16 €ini podil nové pfijatych 30,1 % ztéch, ktefi jsou nové pfijati ze
zakladniho vzdélavani (v absolutnich Cislech 30 118 pfijatych).

Vyznamné je, ze se nezastavil narist v technickych oborech, oproti minulému
Sk. r. (obr. 7 a 8, tab. 10) doslo k narustu ve skupiné oboru Strojirenstvi a Elektrotechnika
(v obou o 0,4 p.b.), nejvyssi narlst vSak zaznamenaly zemédélské obory (0,7 p.b.), nejvétsi
pokles byl zaznamenan ve skupiné Stavebnictvi (—0,8 p.b.). Zfejmé to souvisi s tim, ze se i
pres Sirokou propagaci a podporu naboru zakl stale projevuje negativni vztah zak( a jejich
rodicl k témto profesim. V ostatnich skupinach obor( nepfesahuje pokles 0,2 p.b.,

V dlouhodobém porovnani od roku 2010 jsou vysoké hodnoty narlstu podili znatelné
u skupin oboru Strojirenstvi (3,9 p.b.) a Potravinarstvi (1,9 p.b.) Velké snizeni je pak ziejmé
ve skupinach Stavebnictvi (—4,3 p.b.), Gastronomie (-3,2 p.b.) a Zpracovani dfeva (-1,8 p.b.).

Tento vyvoj, s vyjimkou stavebnich oboru, v podstaté odpovida potfebam a situaci na
trhu prace a Ize jej povazovat za pfiméfeny a uspokojivy.

V_maturitnich_oborech kategorie M (v€. oboru lycei) - po tfech letech mirného
narldstu podill noveé pfijatych dochazi v tomto roce k nepatrnému poklesu. Je to zfejmé jak
zobr. 3a a 3b, tak i z nasledujicich tabulek. Podil zakd pfijatych do maturitnich obor(
odborného vzdélani bez odborného vycviku poklesl ze 40,8 % v roce 2010/11 na hodnotu
40,2 % v letoSnim roce.

Nejvétsi mezirocni narast, pomérné vyrazny, vykazuje skupina skupin Pravni a
vefejnospravni ¢innost (0,7 p.b.), daldi, jiZ mensi, skupina Strojirenstvi (0,2 p.b.) a skupina
Obecné odborna pfiprava (0,2 p.b.).

NejvétSi pokles vykazuji skupiny Stavebnictvi a Doprava a spoje (obé —0,2 p.b)

V dlouhodobém pohledu je nejvyssi nartst u skupin Strojirenstvi (1,8 p.b.) a Uméni a
uzitt uméni (1,7 p.b.). Vyrazny pokles je ve skupindach Ekonomika a administrativa
(-3,3 p.b.), vyrazny pokles podilu noveé pfijatych zaku je také u Lycei (-1,8 p.b.).

V_maturitnich _oborech kateqorie L0 (stfedni vzdélavani s maturitni zkouSkou

a odbornym vycvikem — LO — obr. 11, 12) dosSlo po roce 2008 k postupnému poklesu,
v poslednich letech kolisa jejich podil kolem 6,2 %.

K nejvyraznéjSimu narastu doslo ve skupiné Osobni a provozni sluzby (2,4 p.b.), malé
navySeni vykazuji také skupiny Polygrafie, Technicka chemie a Zpracovani dieva (0,2 p.b.).
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Nejvétsi meziroéni pokles vykazuji skupiny obort Specialni a interdisciplinarni obory
(1,4 p.b.) a Gastronomie, hotelnictvi a turismus (—0,8 p.b.).

V pétiletém pohledu zaznamenala velmi vysoky narlst skupina oboru Strojirenstvi
(13,2 p.b.), naopak nejvétsi pokles vykazuji skupiny Obchod (-6,0 p.b.), Specialni a
interdisciplinarni obory (4,4 p.b.) a Gastronomie, hotelnictvi, turismus (-3,4 p.b.).

Vyvoj celkového poétu a podilu zaku prijatych ve vSech kategoriich, do kterych
vstupuji zaci ze zakladniho vzdélavani (E+H+L0+M), je dobfe zfetelny v grafech na obr. 13
a 14, kde je zfejmé, Ze se poklesy a narusty v riznych kategoriich vyrovnavaiji.

V meziro€nim srovnani je vyznamny pouze narust podild Zakl pfipravovanych ve
skupinach oborl Pravni a vefejnospravni ¢innosti (0,4 p.b.) a Strojirenstvi (2,0 p.b.).

K vyznamnéjSimu meziroénimu poklesu podilu dochazi u skupin Stavebnictvi (0,5 p.b.)
a Gastronomie, hotelnictvi a turismus (0,2 p.b.).

Zajimavy je i dlouhodoby pohled, ktery ukazuje vyznamné narusty skupin obor(
Strojirenstvi (3,5 p.b.), Uméni, uzité uméni (1,0 p.b.), Pravni a vefejnospravni c&innosti
(0,9 p.b.) a Potravinarstvi (0,8 p.b.). Nejvétsi poklesy v pétiletém pohledu vykazuji skupiny
Stavebnictvi (-2,5 p.b.), Gastronomie, hotelnictvi, turismus (-1,6 p.b.) a také Ekonomika
a administrativa (-1,6 p.b.).

VSechny dlouhodobé zmény se vztahuji k rozdiliom mezi roky 2010/11 az 2015/16.
V absolutnich poctech doSlo v tomto obdobi k poklesu nové pfijatych ze zakladnich Skol do
odborného vzdélavani o 7 tisic zakd (z 107 081 na 99 994 zak).

V gymnazialni pfipravé se snizil pocCet pfijatych a pfechazejicich do 2. stupné o 335 zaku
(z 22 859 na 22 524).

Od roku 2004 do soucasnosti doSlo ke snizeni poctu nove pfijatych o téméF 40 tisic zaka.

V nastavbovém vzdélavani (obr. 15 a 16) dochazi v celku k meziroénimu poklesu
0 494 nové pfijatych, coz odrazi jednak pocatek vyrazného poklesu populaéniho ro¢niku, ale
i vliv problémU s uspésnosti slozeni maturitni zkousky v jejim novém pojeti.

Nejvétsi meziro€ni narast podilu vykazuji skupiny Stavebnictvi (0,7 p.b.) a
Potravinarstvi (0 0,3 p.b.). Nartst o 0,3 p.b. je i ve skupiné Podnikani v oborech, odvétvi.
Podil pfijatych do této skupiny stale pfesahuje 60 % vSech nové pfijatych v nastavbovém
studiu, coz je dano tim, ze pfi velké rozptylenosti vyuky uéebnich obori na mnoha skolach je
to Casto jedina moznost, jak vytvofit dostate¢né velkou tfidu ze zajemcu o nastavbové
studium z rdznych oborG. Na druhé strané je vyhodou pfiprava vyucenych k budoucimu
podnikani a zvySeni jejich vzdélanostni urovné.

K poklesu podilu nové pfijatych doSlo ve skupinach Specialni a interdisciplinarni obory
(-0,6 p.b.) a Obchod (-0,5 p.b.).

Podivame-li se na vyvoj z dlouhodobého pohledu, je zfejmy vyrazny narlst skupin
Stavebnictvi (1,4 p.b.) a Specidlni a interdisciplinarni obory (1,2 p.b.). K poklesu doslo
zejména ve skupinach Doprava a spoje (-1,9 p.b.) a také Gastronomie, hotelnictvi, turismus
(-0,9 p.b.).

Ve vysSim odborném vzdélavani (obr. 17 a 18) jsou od roku 2013 pocty nové
pfijimanych v dennim i jinych formach studia viceméné stabilni, pokles je patrny az
po tomto roce.

Situace v podilech se méni jen mirné, vyraznéjSi meziro¢ni narast je vykazovan ve
skupinach oboru Zdravotnictvi (1,2 p.b.) a Uméni a uzité uméni (0,9 p.b.).

K poklesu doSlo zejména u skupin Podnikani v oborech (-0,8 p.b.) a Strojirenstvi
(-0,7 p.b.).

Nejvétsi narlist v dlouhodobém pohledu je u skupin Zdravotnictvi (4,2 p.b.), Uméni,
uzité uméni (1,8 p.p.) a Pedagogika, ucitelstvi a socialni péce (1,6 p.b.), k nejhlubSimu
poklesu doSlo u skupin obord Ekonomika a administrativa (-3,2 p.b.) a Podnikani v oborech
(-1,4 p.b.).
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Obr. 7: Poéty zakl nové prijatych do 1. ro€. obora poskytujicich stfedni vzdélani

s vyuénim listem-Ha E
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21 Hornictvi, hutn.a slév.
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26 Elektr.,telekom.a VT
28 Tech.chemie a ch.sil.
29 Potravinarstvi a p.ch.
31 Text.vyr.a odévnictvi
32 Kozed.a obuv.-plast
33 Zprac.dfeva a hud.n.
34 Polygrafie a dalSi

36 Stavebnictvi, g.a k.
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Obr. 8: Podily Zak( nové pfijatych do 1. ro¢. obora poskytujicich stredni vzdélani

s vyuénim listem-Ha E
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Obr. 9: Poéty zakl nové prijatych do 1. ro€. obora poskytujicich stfedni vzdélani
s maturitni zkouskou (odborné) — M
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Obr. 10: Podily zaki nové prijatych do 1. ro¢. obortli poskytujicich stfedni vzdélani
s maturitni zkouskou (odborné) — M
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Obr. 11: Poéty zaka nové pfijatych do 1. roé. obora poskytujicich stredni vzdélani

s maturitni zkouskou a odbornym vycvikem — LO

16 Ekologie a ochr. ZP
18 Informatické obory
21 Hornictvi, hutn.a slév.
23 Strojirenstvi a str.vyr.
26 Elektr.,telekom.a VT
28 Tech.chemie a ch.sil.
29 Potravinarstvi a p.ch.
31 Text.vyr.a odévnictvi
32 Kozed.a obuv.-plast
33 Zprac.dfeva a hud.n.
34 Polygrafie a dalsi

36 Stavebnictvi, g.a k.
37 Doprava a spoje

39 Spec.a interd.ob.

41 Zemédélstvi a lesn.
43 Veterinafstvi a v.p.
53 Zdravotnictvi

61 Filozofie, teologie

63 Ekonomika a adm.
64 Podnikani v ob.

65 Gastron.,hotel.a tur.
66 Obchod

68 Pravni a vefejn.cinn.
69 Osobni a prov.sl.

72 Public.,knihov.a inf.
75 Pedag.,ucitel.a soc.p.
78 Obecné odborna pf.

82 Uméni a uzité uméni

2000

0 500 1000 1500

=

§ 82010
82011

p 82012

' B2013
B2014

f 82015

24




Obr. 12: Podily zaki nové prijatych do 1. ro¢. obortli poskytujicich stfedni vzdélani
s maturitni zkouskou a odbornym vycvikem — LO
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Obr. 13: Poéty zak( nové pfijatych do 1. roé. obord poskytujicich stiredni vzdélani s vyuénim
listem nebo maturitni zkouskou — E + H + M + LO (mimo nastavbové a zkracené studium)
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Obr. 14: Podily zaka nové prijatych do 1. ro¢. obort poskytujicich stredni vzdélani s vyuénim
listem nebo maturitni zkouskou — E + H + M + LO (mimo nastavbové a zkracené studium)
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Obr. 15: Poéty zaka nové pfrijatych do 1. ro¢. obora poskytujicich stiredni vzdélani
s maturitni zkouskou — nastavbové studium - L5
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Obr. 16: Podily zaka nové prijatych do 1. roé. oborii poskytujicich stredni vzdélani
s maturitni zkouskou — nastavbové studium - L5
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Obr. 17: Pocty zakd nové prijatych do 1. ro€. oborti poskytujicich vyssi odborné vzdélani — N
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Obr. 18: Podily zak( nové pfijatych do 1. ro¢. obord poskytujicich vyssi odborné vzdélani — N
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Tab. 10: Poéty Zakl nové pfijatych do 1. roénikd podle skupin obord vzdélani

Stav k 15.10. pfisludného roku
Denni studium

Stredni vzdélavani s vyuénim listem -E + H

2010 2011 2012 2013 2014 2015

Skup.ob. poéet % poet % potet % potet % poéet % poéet %

16 Ekologie a ochr. 7P 0 0,0% 0] 0,0% 0| 0,0% 0| 0,0% 0| 0,0% 0| 0,0%
18 Informatické obory 0 0,0% 0] 0,0% 0| 0,0% 0| 0,0% 0| 0,0% 0| 0,0%
21 Hornictvi, hutn.a slév. 16 0,0% 36| 01% 14|  0,0% 24| 01% 12| 0,0% 13| 0,0%
23 Strojirensivi a str.vyr. 6393 182%| 6490] 192%| 6733] 20,3%| 6682 212%| 6759 217%| 6657 221%
26 Elekir_telekom.a VT 2235 6,4%| 2188| 6,5%| 2187 6,6%| 2117 6,7%| 2116| 6,8%| 2169 7.2%
28 Tech.chemie a ch sil. 99 0,3% 122|  0,4% 138| 0,4% 145]  0,5% 164| 0,5% 152| 0,5%
29 Potravinarsivi a p.ch. 2226 6,3%| 2399 7. 1%| 2436] 7.3%| 2495 79%] 2621 84%| 2478 82%
31 Text.vyr.a odévnictvi 181 0,5% 127 0,4% 123] 0,4% 105] 0,3% 138 04% 141 0,5%
32 KoZed.a obuv_-plast 25 0,1% 28] 01% 12]  0,0% 6] 0,0% 200 01% 28] 01%
33 Zprac.dieva a hud.n. 2154 6,1%| 1908| 56%| 1560] 47%| 1439] 46%] 1424 46%| 1313] 44%
34 Polygrafie a dalsi 152 0,4% 149 0,4% 150 0,5% 145] 0,5% 182 06% 192 0,6%
36 Stavebnicivi, g.a k. 4360 12.4%| 3798| 112%| 3577| 10,8%| 3327| 10,5%]| 2773| 89%| 2443] 81%
37 Doprava a spoje 62 0,2% 48] 01% 55 0,2% 79 0,3% 96| 0,3% 80] 0,3%
39 Spec.a interd.ob. 160 0,5% 172 0,5% 202 0,6% 163] 0,5% 124 04% 105 0,3%
41 Zemédélstvi a lesn. 3049 8,7%| 3147 93%| 3184 96%| 3146] 10,0%] 3065 9,8%| 3179 10,6%
43 Veterinafsiviav p 0 0,0% 0] 0,0% 0| 0,0% 0| 0,0% 0| 0,0% 0| 0,0%
53 Zdravotnicivi 186 0,5% 265 0,8% 293 0,9% 3100 1,0% 416) 1.3% 371 1,2%
61 Filozofie, teologie 0 0,0% 0] 0,0% 0| 0,0% 0| 0,0% 0| 0,0% 0| 0,0%
63 Ekonomika a adm. 0 0,0% 0] 0,0% 0| 0,0% 0| 0,0% 0| 0,0% 0| 0,0%
64 Podnikani v ob. 0 0,0% 0] 0,0% 0| 0,0% 0| 0,0% 0| 0,0% 0| 0,0%
65 Gastron. hotel.a tur. 8123 231%| 7565 223%| 7328] 221%| 6420| 20,3%| 6260 20,1%| 5996 199%
66 Obchod 2119 6,0%| 2057 6,1%| 1907 57%| 1870] 59%| 1803 58%| 1835 6,1%
68 Pravni a vefgjn.ginn. 0 0,0% 0] 0,0% 0| 0,0% 0| 0,0% 0| 0,0% 0| 0,0%
69 Osobni a prov.sl. 3190 9.1%| 2713| 8,0%| 2655 8,0%| 2425 77%| 2558] 82%| 2430 81%
72 Public. knihov.a inf. 0 0,0% 0] 0,0% 0| 0,0% 0| 0,0% 0| 0,0% 0| 0,0%
75 Pedag.,uitel.a soc.p. 151 0,4% 425] 1,3% 388 1.2% 398 1,3% 362 1.2% 301 1,0%
78 Obecné odborna pr. 0 0,0% 0] 0,0% 0| 0,0% 0| 0,0% 0| 0,0% 0| 0,0%
82 Uméni a uZité uméni 209 0,6% 239 0,7% 260 0,8% 270| 0,9% 261 0,8% 235 0,8%
Celkovy soucet 35090| 100,0%] 33876| 100,0%]| 33202| 100,0%]| 31566|100,0%| 31154|100,0%| 30118] 100,0%
Denni studium Stredni vzdélavani s maturitni zkouskou (odborné) - M

2010 2011 2012 2013 2014 2015

Skup.ob. poéet % potet % potet % polet % poéet % poéet %

16 Ekologie a ochr. 7P 554 1,2% 459 11% 4100 1,0% 426 11% 368 0,9% 370 0,9%
18 Informatické obory 3789 8,2%| 3911 92%| 3709 9,3%| 3831 96%| 3697 92%| 3710 92%
21 Hornictvi, hutn.a slév. 27 0,1% 34| 01% 2| 0,0% 12 0,0% 19| 0,0% 11 0,0%
23 Strojirensivi a str.vyr. 2342 51%| 2194 51%| 2221 55%| 2525| 6,3%] 2699 6,7%| 2754| 69%
26 Elekir_telekom.a VT 2621 57%| 2285 54%| 2172 54%| 2267 57%| 2415 6,0%| 2331 5,8%
28 Tech.chemie a ch.sil. 403 0,9% 4800 11% 467 1.2% 551 1,4% 610 15% 580 1.4%
29 Potravinarsivi a p.ch. 212 0,5% 201 0,5% 195] 0,5% 204] 0,5% 2200 0,5% 191 0,5%
31 Text.vyr.a odévnictvi 167 0,4% 127 0,3% 120 0,3% 115] 0,3% 114] 0,3% 82| 02%
32 Kozed.a obuv_-plast 18 0,0% 25| 01% 10| 0,0% 18] 0,0% 10| 0,0% 28] 01%
33 Zprac.dieva a hud.n. 21 0,5% 193] 0,5% 137] 0,3% 138] 0,3% 95 02% 127 0,3%
34 Polygrafie a dalsi 217 0,5% 211 0,5% 204| 0,5% 195] 0,5% 209| 0,5% 174 0,4%
36 Stavebnicivi, g.a k. 2889 6,3%| 2543 6,0%| 2211 55%| 2090] 5,2%] 1968]| 49%| 1866 4.6%
37 Doprava a spoje 127 2.4%| 1031 2.4% 964 24% 888] 22% 918 23% 839 21%
39 Spec.a interd.ob. 127 0,3% 177 0,4% 204| 0,5% 238] 0,6% 306) 0,8% 282 0%
41 Zemédélstvi a lesn 2002 43%| 1854 43%| 1595 40%] 1671 42%| 1625 40%| 1577 39%
43 Veterinarsivi av.p. 412 0,9% 501 1,2% 522 1,3% 545 14% 567 14% 599 15%
53 Zdravotnicivi 3578 7,8%| 3047 71%| 2968] 74%| 2850] 7,1%| 2806 69%| 2801 7,0%
61 Filozofie, teologie 0 0,0% 0] 0,0% 0| 0,0% 0| 0,0% 0| 0,0% 0| 0,0%
63 Ekonomika a adm. 8932 194%| 7852| 184%| 7059] 17,6%| 6696] 16,7%| 6556| 162%| 6462] 161%
64 Podnikani v ob. 0 0,0% 0] 0,0% 0| 0,0% 0| 0,0% 0| 0,0% 0| 0,0%
65 Gastron. hotel.a tur. 3791 8,2%| 3587 84%| 3493] 87%| 3373] 84%| 3301 82%| 3288 82%
66 Obchod 57 0,1% 53] 01% 56| 0,1% 50 0,1% 64 02% 72 02%
68 Pravni a vefgjn.Cinn. 2622 57%| 2364 55%| 2368] 59%| 2498] 6,2%] 2638] 65%| 2905 72%
69 Osobni a prov.sl. 0 0,0% 76| 0.2% 58] 0,1% 52| 0,1% 51 0,1% 300 01%
72 Public_knihov.a inf. 197 0,4% 121 0,3% 128] 0,3% 174] 0,4% 215] 0,5% 169 0,4%
75 Pedag.,uitel.a soc.p. 2623 57%| 2570 6,0%| 2434 61%| 2572 6,4%] 2639 65%| 2552 64%
78 Obecné odborna pr. 5105 111%| 4464 10,5%| 3998| 10,0%] 3804| 9,5%| 3795 94%| 3855 96%
82 Uméni a uzité uméni 2133 4,6%| 2291 54%| 2317] 5,8%| 2277 5,7%| 2488 62%| 2527 6,3%
Celkovy soucet 46156| 100,0%| 42651|100,0%]| 40022| 100,0%| 40060|100,0%)| 40393|100,0%| 40182|100,0%

V poétech Zaki jsou uvedeni | Zaci se zdravotnim postiZzenim
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Tab. 11: Poéty Zaku nové piijatych do 1. roénika podle skupin obora vzdélani

Stav k 15.10. pfisluiného roku
Denni studium

Stredni vzdélavani s maturitni zkouskou a odbornym vycvikem - L0

2010 2011 2012 2013 2014 2015

Skup.ob. polet % polet % poéet % polet % pofet % polet %

16 Ekologie a ochr. 7P 0 0,0% 0| 0,0% 0] 0,0% 0| 0,0% 0| 0,0% 0] 0,0%
18 Informatické obory 0 0,0% 0| 0,0% 0] 0,0% 0| 0,0% 0| 0,0% 0] 0,0%
21 Homnictvi, hutn.a slév. 45 0,6% 42| 0,6% 27| 04% 40| 0,6% 45 0,7% 25 0,4%
23 Strojirenstvi a strvyr. 1193] 14,9%| 1253| 17.4%| 1396] 218%| 1639| 253%| 1725| 281%| 1756] 281%
26 Elekir. telekom.a VT 1516] 18,9%| 1287 17,9%| 1129| 176%| 1131] 17 4%| 1089 17.7%| 1098| 17,6%
28 Tech.chemie a ch.sil. 53 0,7% 51 0,7% 53] 0,8% 58] 0,9% 46| 0,7% 57 0,9%
29 Potravinaistvi a p.ch. 0 0,0% 0| 0,0% 0] 0,0% 0| 0,0% 0| 0,0% 0] 0,0%
31 Text.vyr.a odévnictvi 21 0,3% 10] 0,1% 0] 0,0% 7l 01% 5] 01% 0] 0,0%
32 KoZed.a obuv.-plast 0 0,0% 0| 0,0% 0] 0,0% 0| 0,0% 0| 0,0% 0] 0,0%
33 Zprac.dreva a hud.n. 94 1,2% 72| 1,0% 23] 04% 26| 0,4% 27 04% 38| 0,6%
34 Polygrafie a dalsi 487 6,1% 511 7.1% 479 75% 444| 6,8% 418| 6,8% 438 7.0%
36 Stavebnicivi, g.a k. 0 0,0% 0| 0,0% 0] 0,0% 0| 0,0% 0| 0,0% 0] 0,0%
37 Doprava a spoje 0 0,0% 0| 0,0% 0] 0,0% 0| 0,0% 0| 0,0% 0] 0,0%
39 Spec.a interd.ob. 1367 17,1%] 1149] 16,0% 950| 14,8% 943| 14.5% 864 141% 793 127%
41 Zemédélsivi a lesn. 29 0,4% 24| 0,3% 38| 06% 54 0,8% 66| 1,1% 60 1,0%
43 Veterinarsivi a v.p. 0 0,0% 0| 0,0% 0] 0,0% 0| 0,0% 0| 0,0% 0] 0,0%
53 Zdravotnictvi 0 0,0% 0| 0,0% 0] 0,0% 0| 0,0% 0| 0,0% 0] 0,0%
61 Filozofie, teologie 0 0,0% 0| 0,0% 0] 0,0% 0| 0,0% 0| 0,0% 0] 0,0%
63 Ekonomika a adm. 0 0,0% 0| 0,0% 0] 0,0% 0| 0,0% 0| 0,0% 0] 0,0%
64 Podnikani v ob. 0 0,0% 0| 0,0% 0] 0,0% 0| 0,0% 0| 0,0% 0] 0,0%
65 Gastron_ hotel.a tur 921 11,5% 866 12.1% 666| 10,4% 593 9.1% 551 9,0% 508 8,1%
66 Obchod 826 10,3% 5100 71% 3500 55% 309 4.8% 265 43% 267 43%
68 Pravni a vefejn.&inn. 0 0,0% 0| 0,0% 0] 0,0% 0| 0,0% 0| 0,0% 0] 0,0%
69 Osobni a prov.sl. 1183] 14,8%| 1165] 16.2% 992] 155%| 1011] 156% 811 132% 977| 156%
72 Public_ knihov.a inf. 0 0,0% 0| 0,0% 0] 0,0% 0| 0,0% 0| 0,0% 0] 0,0%
75 Pedag.,utitel.a soc.p. 0 0,0% 0| 0,0% 0] 0,0% 0| 0,0% 0| 0,0% 0] 0,0%
78 Obecné odborna pr. 0 0,0% 0| 0,0% 0] 0,0% 0| 0,0% 0| 0,0% 0] 0,0%
82 Uméni a uZité umeéni 267 3,3% 246 3,4% 303 47% 231 3,6% 233 3.8% 231 3,7%
Celkovy soucet 8002| 100,0%| 7186|100,0%| 6406]100,0%| 6486|100,0%| 6145|100,0%| 6248]100,0%
Denni studium Stiredni vzdélavani s vyuénim listem a maturitni zkouskou pro absolv. zakl. Skoly (E+H+M+L0)

2010 2011 2012 2013 2014 2015

Skup.ob. pocet % poéet % potet % poéet % potet % poéet %
16 Ekologie a ochr. 7P 554 0,6% 459 05% 410) 05% 426| 0,5% 368 05% 3700 0,5%
18 Informatické obory 3789 42%| 3911 4,7%| 3709 47%| 3831 49%| 3697 4,8%| 3710 4,8%
21 Homnictvi, hutn.a slév. 88 0,1% 112 01% 43 0,1% 76| 0,1% 76 0,1% 49 0,1%
23 Strojirenstvi a str.vyr. 9928| 11,1%]| 9937| 11,9%| 10350] 13,0%| 10846| 13,9%| 11183| 14,4%| 11167| 146%
26 Elektr. telekom.a VT 6372 7.1%| 5760 6,9%| 5488 69%] 5515 7.1%| 5620 72%| 5598 7.3%
28 Tech.chemie a ch_sil. 555 0,6% 653| 0,8% 658| 0,8% 754 1.0% 8200 11% 789 1.0%
29 Potravinafstvi a p.ch. 2438 27%| 2600] 31%| 2631 33%| 2699 35%| 2841 3,7%| 2669] 3,5%
31 Text.vyr.a odévnictvi 369 0,4% 264 0,3% 243 0,3% 227| 0,3% 257 0,3% 223 0,3%
32 KoZed.a obuv.-plast 43 0,0% 53] 0,1% 22| 0,0% 24 0,0% 30| 0,0% 56| 0,1%
33 Zprac.dieva a hud.n. 2459 28%| 2173 26%| 1720 22%] 1603 21%| 1546] 20%| 1478 1,9%
34 Polygrafie a dalsi 856 1,0% 871 1,0% 833 1,0% 784 1.0% 809 1.0% 804 11%
36 Stavebnictvi, g.a k. 7249 8,1%| 6341 7,6%| 5788 73%| 5417 69%] 474#1 6,1%| 4309] 5,6%
37 Doprava a spoje 1189 1.3%| 1079] 13%| 1019] 13% 967 12%| 1014] 1.3% 919 12%
39 Spec.a interd.ob. 1654 1,9%)| 1498] 1.8%| 1356 1,7%]| 1344] 17%| 1294 17%| 1180] 1,5%
41 7emédélsivi a lesn 5080 57%| 5025 6,0%| 4817 60%] 4871 62%| 4756 6,1%| 4816/ 63%
43 Veterinarsivi a v.p. 412 0,5% 501 0,6% 522 0,7% 545 0,7% 567 0,7% 599 0,8%
53 Zdravotnictvi 3764 42%| 3312 4.0%| 3261 41%| 3160] 4,0%| 3222 41%| 3172] 41%
61 Filozofie, teologie 0 0,0% 0| 0,0% 0] 00% 0| 0,0% 0| 0,0% 0] 0,0%
63 Ekonomika a adm. 8932| 10,0%| 7852] 94%| 7059] B89%| 6696] 8,6%| 6556 84%| 6462 84%
64 Podnikani v ob 0 0,0% 0| 0,0% 0] 00% 0| 0,0% 0| 0,0% 0] 0,0%
65 Gastron_ hotel.a tur 12835 14,4%| 12018] 14,4%| 11487| 14,4%]| 10386] 13,3%| 10112| 13,0%| 9792| 12,8%
66 Obchod 3002 3,4%| 2620] 3.1%| 2313| 29%] 2229 29%| 2132 2,7%| 2174 2.8%
68 Pravni a vefgjn.€inn. 2622 29%| 2364 2,8%| 2368 3,0%] 2498] 32%| 2638 3,4%| 2905 3.8%
69 Osobni a prov.sl. 4373 49%| 3954| 4,7%| 3705 4,7%| 3488] 45%| 3420 4.4%| 3437 45%
72 Public_ knihov.a inf. 197 0,2% 121 0,1% 128] 0.2% 174] 0,2% 215 0,3% 169] 0,2%
75 Pedag_,utitel.a soc.p. 2774 3,1%| 2995 36%| 2822 35%| 2970] 3,8%| 3001 3,9%| 2853| 3,7%
78 Obecné odborna pr. 5105 57%| 4464| 53%| 3998 5,0%] 3804 49%| 3795 4,9%| 3855 5,0%
82 Uméni a uZité uméni 2609 29%| 2776] 3,3%| 2880 36%] 2778 36%| 2982 38%| 2993] 39%
Celkovy soucet 89248| 100,0%| 83713|100,0%| 79630| 100,0%] 78112 100,0%| 77692| 100,0%]| 76548| 100,0%

V poétech Zéki jsou uvedeni i Zaci se zdravotnim postizenim
Nejsou zahrnuti Zaci ve studiu pfi zaméstnani a Zaci nastavbového studia
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Tab. 12: Poéty Zaku nové pfijatych do 1. roéniki podle skupin oboru vzdélani

Stav k 15.10. pfisluiného roku
Denni studium

Stiredni vzdélavani s maturitni zkouskou - nastavbové studium - L5

2010 2011 2012 2013 2014 2015
Skup.ob. poet % pocet % poéet % pocet % poet % pocet %
16 Ekologie a ochr. 7P 0 0,0% 0| 0,0% 0| 0,0% 0| 0,0% 0| 0,0% 0 0,0%
18 Informatické obory 0 0,0% 0| 0,0% 0| 0,0% 0| 0,0% 0| 0,0% 0 0,0%
21 Hornictvi, hutn.a slév. 0 0,0% 0| 0,0% 0| 0,0% 0| 0,0% 0| 0,0% 0 0,0%
23 Strojirenstvi a str.vyr. 904 8,5% 896 9.,8% 692 8,9% 590 84% 567 9,0% 528 9.1%
26 Elekir. telekom.a VT 664 6,3% 446 4,9% 407 52% 367 52% 360 57% 318 5,5%
28 Tech.chemie a ch.sil. 13 0,1% 0| 0,0% 0| 0,0% 0| 0,0% 0| 0,0% 9 0,2%
29 Potravinaisivi a p.ch. 33 0,3% 18] 0,2% 12| 0,2% 571 0,8% 421 0,7% 55 0,9%
31 Text.vyr.a odévnicivi 0 0,0% 0| 0,0% 0| 0,0% 0| 0,0% 0| 0,0% 0 0,0%
32 KoZed.a obuv_-plast 0 0,0% 0| 0,0% 0| 0,0% 0| 0,0% 0| 0,0% 0 0,0%
33 Zprac . dieva a hud.n. 300 2.8% 2901 3.2% 2101 2,7% 190 27% 146 2.3% 1300 22%
34 Polygrafie a dalsi 18 0,2% 21 0,2% 21 0,3% 12| 0,2% 0| 0,0% 0 0,0%
36 Stavebnicivi, g.a k. 269 2.5% 267 29% 254 3,3% 207 39% 208 3,3% 2300 4,0%
37 Doprava a spoje 226 2.1% 162 1,8% 371 0,5% 23] 0,3% 15| 0,2% 13| 0,2%
39 Spec.a interd.ob. 0 0,0% 32| 0,3% 94 1.2% 107] 15% 109 1,7% 68 12%
41 Zemé&délstvi a lesn. 161 1,5% 106] 1.2% 138] 1,8% 109 15% 100 1,6% 77 1.3%
43 Veterinarstvi a v.p. 0 0,0% 0| 0,0% 0| 0,0% 0| 0,0% 0| 0,0% 0 0,0%
53 Zdravotnictvi 0 0,0% 42| 0,5% 21 0,3% 44| 0,6% 58] 0,9% 400 0,7%
61 Filozofie, teologie 0 0,0% 0| 0,0% 0| 0,0% 0| 0,0% 0| 0,0% 0 0,0%
63 Ekonomika a adm. 47 0,4% 0| 0,0% 0| 0,0% 0| 0,0% 0| 0,0% 0 0,0%
64 Podnikani v ob. 6799| 64,1%)| 5930| 64,6%| 5132| 65,9%| 4413| 62,7%| 3978 63,2%| 3681 63,4%
65 Gastron. hotel.a tur. 837 7.9% 706 7.7% 567 7.3% 542 7.7% 434 6,9% 403] 6,9%
66 Obchod 133 1,3% 1300 1.4% 114 1,5% 112 16% 106] 1,7% 68 12%
68 Pravni a vefgjn.&inn. 0 0,0% 0| 0,0% 241  0,3% 60 0,9% 50/ 0,8% 49| 0,8%
69 Osobni a prov.sl. 140 1,3% 102] 11% 9] 01% 93] 1.3% 90| 1.4% 98] 1.7%
72 Public. knihov.a inf. 0 0,0% 0| 0,0% 0| 0,0% 0| 0,0% 0| 0,0% 0 0,0%
75 Pedag. utitel.a soc.p. 0 0,0% 0| 0,0% 0| 0,0% 0| 0,0% 0| 0,0% 0 0,0%
78 Obecné odborna pr. 0 0,0% 0| 0,0% 0| 0,0% 0| 0,0% 0] 0,0% 0 0,0%
82 Uméni a uZité uméni 65 0,6% 26| 0,3% 59| 0,8% 40| 0,6% 35 0,6% 35 0,6%
Celkovy soutet 10609| 100,0%| 9174 100,0%] 7791|100,0%| 7036|100,0%| 6296|100,0%| 5802| 100,0%
Denni studium Vy$si odborné vzdélavani - N
2010 2011 2012 2013 2014 2015

Skup.ob. potet % potet % potet % potet % poéet % potet %
16 Ekologie a ochr. 7P 52 0,5% 37 04% 33| 04% 33| 04% 24]  0,3% 15 0,2%
18 Informatické obory 0 0,0% 0| 0,0% 0| 0,0% 0| 0,0% 0| 0,0% 0 0,0%
21 Hornictvi, hutn.a slév. 0 0,0% 0| 0,0% 0| 0,0% 0| 0,0% 0| 0,0% 0 0,0%
23 Strojirenstvi a str.vyr. 277 2.8% 263 2,9% 239 26% 196] 2.1% 188 2.2% 119 1.6%
26 Elekir. telekom.a VT 454 4.5% 4701 5.2% 517 55% 473 52% 392 47% 322 4.3%
28 Tech.chemie a ch.sil. 32 0,3% 33| 04% 29] 0,3% 271 0,3% 14| 0,2% 13] 0,2%
29 Potravinarstvi a p.ch. 65 0,6% 53] 0,6% 59| 0,6% 45 0,5% 40|  0,5% 28] 0,4%
31 Text.vyr.a odévnicivi 0 0,0% 0| 0,0% 0| 0,0% 0| 0,0% 0| 0,0% 0 0,0%
32 KoZed.a obuv_-plast 0 0,0% 0| 0,0% 0| 0,0% 0| 0,0% 0| 0,0% 0 0,0%
33 Zprac.dieva a hud.n. 61 0,6% 51 0,6% 47 0,5% 39] 04% 38| 0,5% 21 0,3%
34 Polygrafie a dalsi 0 0,0% 0| 0,0% 0| 0,0% 0| 0,0% 0| 0,0% 0 0,0%
36 Stavebnictvi, g.a k. 174 1,7% 114 13% 138] 1.5% 143 16% 106 1,3% 107] 1.4%
37 Doprava a spoje 103 1,0% 95 1,0% 96 1,0% 93] 1,0% 114 14% 104 1.4%
39 Spec.a interd.ob. 186 1,9% 95 1,0% 183 2,0% 144 16% 109 1,3% 94 1.2%
41 Zemé&délstvi a lesn. 222 2.2% 213 2.4% 216 2.3% 205 2.2% 135 1,6% 129] 17%
43 Veterinarstvi a v.p. 0 0,0% 0| 0,0% 0| 0,0% 0| 0,0% 0| 0,0% 0 0,0%
53 Zdravotnictvi 2070 20,7%)| 1934| 214%]| 2047| 219%| 1886| 206%| 1993 237%| 1876] 249%
61 Filozofie, teologie 20 0,2% 14| 0,2% 21 0,2% 24 0,3% 1" 0,1% 200 0,3%
63 Ekonomika a adm. 1411 141%| 1133| 125%| 1178] 126%| 1135 124% 943 11,2% 824 10,9%
64 Podnikani v ob. 490 4.9% 467 52% 429 46% 412 45% 356 4.2% 2600 3.,5%
65 Gastron., hotel.a tur. 741 7.4% 602 6,7% 632 6,8% 619 6,8% 595 7.1% 551 7.3%
66 Obchod 91 0,9% 85 0,9% 57| 0,6% 79 0,9% 61 0,7% 54| 07%
68 Pravni a vefgjn.inn. 705 7.0% 710 7.8% 677 7.2% 709 7.8% 654| 7.8% 555 7.4%
69 Osobni a prov.sl. 0 0,0% 0| 0,0% 0| 0,0% 0| 0,0% 0| 0,0% 0 0,0%
72 Public. knihov.a inf. 254 2.5% 265 29% 237 25% 279 31% 248 2,9% 225 3,0%
74 Téles kult. télov. sport 0 0,0% 0| 0,0% 0| 0,0% 0| 0,0% 0| 0,0% 8 01%
75 Pedag. utitel.a soc.p. 1478] 14.8%| 1378 152%| 1409| 151%| 1511| 165%| 1378| 164%| 1230 16,3%
78 Obecné odborna pr. 0 0,0% 0| 0,0% 0] 0,0% 0| 0,0% 0| 0,0% 0 0,0%
82 Uméni a uZité uméni 1119 112%| 1037 115%| 1117] 11,9%]| 1092] 11,9%]| 1014] 12 1% 977 13,0%
Celkovy soucet 10005 100,0%] 9049]|100,0%]| 9361|100,0%| 9144|100,0%| 8413]|100,0%| 7532|100,0%

Ve vy35im odborném vzdélavani jsou zahrnuti | Zaci vy33iho odborného vzdélavani v konzervatofi
Nejsou zahrnuti Zaci ve studiu pfi zaméstnani
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5. Postaveni mladych lidi na trhu prace v CR a EU

Prechod mladych lidi ze Skoly do svéta prace je ovlivilovan mnoha faktory, jejichz pasobeni
muZe vyustit v nizkou miru zaméstnanosti a vysokou nezaméstnanost této skupiny osob, resp. ve
vysoké zastoupeni mladych lidi, ktefi nejsou zaméstnani, nestuduji ani se neucastni zadného
vzdélavani nebo odborné pfipravy.

OECD napfiklad ve své zpravé z roku 2015 upozorfiuje, Zze sedm let po globalni ekonomické
krizi v roce 2008 vice nez 35 miliona lidi ve véku 16—-19 let v zemich OECD nema zaméstnani a
zaroven se nevzdélava ani neprochazi odbornou pfipravou. Zprava dale zdlrazhuje, ze pokud
Skolstvi a trh prace vedle sebe existuji jako dva oddélené svéty, je pro mladeé lidi velmi obtizné
zvladnout prechod z jednoho do druhého.?

Mladi lidé vstupuji na trh prace velice Casto s nedostatenymi pracovnimi zkuSenostmi a

vvvvvv

cyklu nez nezaméstnanost dospélé populace, mladi pracovnici maji navic tendenci soustfedovat
se v hospodarskych odvétvich, ktera jsou vice vystavena ekonomickému poklesu, coz muize jejich
situaci jesté zhorSovat.

Soucasna nizka uroven zaméstnanosti mladych lidi a jejich vysoké nezaméstnanosti je do
znaCné miry dasledkem makroekonomické situace, nicméné evropské instituce upozornuji, ze
dllezitou roli zde sehravaji i strukturalni charakteristiky procesu prechodu ze vzdélavaci do
pracovni sféry, které zde pusobily jesté pfed propuknutim posledni hospodaiské krize. Mezi tyto
strukturalni faktory patfi mimo jiné neuspokojivé vysledky systému vzdélavani a odborné pfipravy,
segmentace trhu prace, ktera ovliviuje pfedevS§im mladé lidi, a v neposledni fadé i omezena
kapacita vefejnych sluzeb zaméstnanosti v oblasti nastroji a sluzeb tzv. Sitych na miru mladym
lidem.*

Nezaméstnanost a ekonomicka neaktivita mladych lidi pfedstavuje znaénou zatéz pro
hospodarstvi dané zemé&, zarovenn ma ale vazné negativni dopady i na samotné jednotlivce. Mladi
lidé, ktefi zazZiji nezaméstnanost a zejména pak dlouhodobou nezaméstnanost hned na pocatku
své pracovni kariéry, se mohou i nadale potykat s jejimi nepfiznivymi dusledky, zejména pokud jde
o budouci pfijmy a dalSi vyhlidky na ziskani zaméstnani.

V souCasné dobé se také vyraznéji projevuje potieba dlouhodobého FeSeni socialni krize,
k jejimuz prohlubovani v ramci Evropy dochazi. Vyznamnou roli v tomto ohledu sehrava vzdélani,
které je i zakladem pfiznivého hospodafského vyvoje. Pozitivni dopad vzdélani na
zaméstnatelnost, produktivitu i inovativnost je nesporny, vzdélani lidé jsou také méné ohroZeni
socialnim vylou€enim.

VSechny Clenské staty EU se od roku 2010 fidi strategickym dokumentem Evropa 2020, ktery
stanovuje 5 hlavnich cill, jichz by mélo byt do roku 2020 dosazeno, jednotlivé zemé pak maji na
zakladé téchto cilt stanoveny cile viastni .

Pokrok, kterého bylo docileno vzhledem k referenénim kritériim v oblasti vzdélavani, se
kazdoro¢né hodnoti prostfednictvim tzv. monitoru vzdélavani a odborné pripravy. V ramci ngj je
od roku 2012 kazdoro¢né vydavana Evropskou komisi pfehledna zprava, zachycujici vyvoj
evropskych systému vzdélavani a odborné pfipravy. K nejnovéjsi zpravé monitoru za rok 2015 je
pfiloZzeno 28 podrobnych zprav o jednotlivych zemich, které doplfiuji mezinarodni analyzu o udaje
z jednotlivych zemi a informace o politickych opatienich a poslednich reformach.®

3 OECD Skills Outlook 2015. Mladi lidé, dovednosti a zaméstnatelnost.
Dostupné z http://www.schooleducationgateway.eu/cz/pub/policy/oecd_skills_outlook 2015 yout.htm
4 European Semester Thematic Fiche. Youth Employment.
Dostupné z http://ec.europa.eu/europe2020/pdf/themes/2015/youth_employment 20151126.pdf
5 Evropa 2020. Dostupné z http://ec.europa.eu/europe2020/europe-2020-in-a-nutshell/targets/index_cs.htm
6 http://ec.europa.eu/education/tools/et-monitor_cs.htm

35


http://www.schooleducationgateway.eu/cz/pub/policy/oecd_skills_outlook_2015_yout.htm
http://ec.europa.eu/europe2020/pdf/themes/2015/youth_employment_20151126.pdf
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V monitoru za rok 2015 jsou zdUraznény vzdélavaci priority, které co nejvice potfebuji
investiéni podporu, a politicka opatfeni, pomahajici zlepSovat inkluzivnost, kvalitu a relevanci
evropskych systému vzdélavani a odborné pfipravy.

Jednim z nejvétSich ukoll, které Evropa v soucasné dobé fesi, je vzdélavaci chudoba, neboli
podil mladych lidi, kterym se nedafi dosahovat ani minimalnich standard( v oblasti vzdélavani.
Prestoze vzdélavani by mélo zajistit rovné podminky pro viechny, Evropska komise i na podzim
roku 2015 upozornila, ze pfilezitosti i vysledky ve vzdélavani jsou stale do zna¢né miry uréovany
socioekonomickym a pfistéhovaleckym plvodem osob. Jako dalSi ukazatel vzdélavaci chudoby je
oznacovano opusténi Skoly bez dosazeni vyssiho sekundarniho vzdélani. Vaznym problémem je
rovnéz skutecnost, Ze vice nez polovina osob, které pred¢asné ukongily $kolni dochazku, zlGstava
nasledné ekonomicky neaktivni nebo nezaméstnana.’

Evropska komise dale varuje, ze nedostateCna inkluzivnost v ranych letech Skolni dochazky
ztéZuje i rozSifeni pfistupu k vysokoskolskému vzdélani. Mira dosazeni terciarniho vzdélani v EU
nyni €ini 37,9 %, problémem vsak i nadale zlstava socialni rozmér vysokoskolského vzdélavani.
Pristup nedostatecné zastoupenych skupin k vysokoSkolskému vzdélavani ovliviuje cela fada
faktori, mezi které patfi jejich uspéSnost a zapojeni v ranéjSich fazich vzdélavani. Vzhledem ke
zvySujici se rlznorodosti studentské populace bude zaroven nutno vysokoskolské vzdélavani
pfizplsobit tak, aby pomahalo pfedchazet pfed¢asnému ukondeni studia vice znevyhodnénych
student.®

Nasledujici text se zabyva predevSim oblasti vzdélanosti a nezaméstnanosti mladych lidi
vramci EU v porovnani s Ceskou republikou, pozornost je vénovana rovnéz problematice
predCasnych odchodll ze vzdélavani a v neposledni fadé i tzv. skupiné NEET. V dobé aktualni
uprchlické krize nabyvaji na vyznamu rovnéz otazky spojené s problematikou migrantd vcéetné
hodnoceni situace a postaveni cizincd v evropskych zemich. V nasledujicim textu se proto
zameéfujeme i na tyto aspekty.

5.1 Vzdélanostni uroven mladych lidi v EU

Obecné plati, ze se zvySujici se Urovni dosazeného vzdélani klesa pravdépodobnost vzniku
nezaméstnanosti, a je tedy mozné Fici, ze uroven vzdélani sehrava vyznamnou ulohu v ochrané
jednotlivce pfed nezaméstnanosti. Potvrzuje to i Monitor vzdélavani a odborné pfipravy 2015,
z jehoz zjisténi vyplyva, Zze v porovnani s absolventy odborného vzdélavani a pfipravy maji
absolventi vysoko$kolského vzdélavani lepsi Sanci ziskat zaméstnani (80,5 %) nez mladi lidé, ktefi
absolvovali vy$si sekundarni vzdélani (70,8 %).° Evropska komise vSak zaroven upozorriuje, Zze
zatimco v pfipadé absolvent vy$sSiho sekundarniho vzdélavani se Sance na ziskani zaméstnani
pomalu zvySuji, mira zaméstnanosti absolventl terciarniho vzdélavani stagnuje.

Monitor dale poukazuje na skute€nost, Ze mezi jednotlivymi €lenskymi staty existuji vyznamné
rozdily jak ve vysledcich odborného vzdélavani a pfipravy, tak v pfistupu ke kvalitnimu odbornému
vzdélavani a pfipravé. Rovnéz zdurazriuje nutnost kombinace Skolni vyuky a ziskavani praktickych
zkuSenosti a ztoho plynouci potfebu zajiStovani prubézné vzajemné zpétné vazby mezi
pozadavky zaméstnavatell a vytvarenim a hodnocenim uc€ebnich osnov, profesnich standardi a
zkouSek zakl. Jako nejznaméjsi pfiklad takové kombinace Skolni vyuky a uceni se praci uvadi
uénovskou pripravu.1?

Ze zjisténi Evropské komise dale vyplyva, Zze ani u€eni se praci ale neni ve vSech systémech
odborného vzdélavani a pfipravy rozSifeno rovnomérné, ackoli jeho vyznam je nesporny. VétSina
Clenskych statd tak ma v oblasti odborného vzdélavani a pfipravy jeSté znacny prostor pro
ZlepSeni a pfedpoklada se, ze ucelnéjSi vyuzivani tohoto potencialu povede pravdépodobné také
ke zvySeni atraktivity odborného vzdélavani a pfipravy.

" Monitor vzd&lavani a odborné pfipravy 2015. Ceska republika.
Dostupné z http://ec.europa.eu/education/tools/docs/2015/monitor2015-czechrepublic_cs.pdf
8 dtto
9 dito
10 gtto
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Jaké je v souCasné dobé rozlozeni populace mladych lidi (20-29letych) podle dosazeného
vzdélani v jednotlivych zemich Evropské unie, ukazuje graf na obrazku 19, ktery zachycuje
nejcerstvéjSi data z roku 2014. Sloupce jsou sefazeny podle hodnot podilu mladych s ukonéenym
terciarnim vzdélanim.

Obr. 19: Struktura 20 — 29letych podle dosazeného vzdélani v roce 2014, v %
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Zdroj: Eurostat. Population by educational attainment level, sex and age (%) [edat_Ifs_9903].

Pfi pohledu na graf na obrazku 19 je ziejmé, Zze mezi evropské zemé s nejvy3Sim procentnim
zastoupenim mladych osob s terciarnim vzdélanim lze zaradit Kypr, Irsko, Francii, Lucembursko,
Velkou Britanii a Belgii. Dale je dobfe patrné, Ze jak v priméru za celou EU, tak ve vétSiné
evropskych zemi je v pfipadé mladych (20 — 29letych) relativné nejvice zastoupena skupina
stfedoSkolsky vzdélanych, nasleduje kategorie osob s terciarnim vzdélanim a relativné nejméné
podetna je Gast populace se zakladnim vzdélanim. Existuji vdak vyjimky, jako naptiklad Spanélsko,
kde jsou nejsilnéjSi skupinou osoby se zakladnim vzdélanim, nebo Kypr, kde jsou naopak relativné
nejvice zastoupeni mladi lidé s terciarnim vzdélanim. DalSi ponékud atypickou skupinou jsou
zemé, ve kterych nachazime vySSi zastoupeni osob se zakladnim vzdélanim v porovnani se
skupinou lidi s terciarnim vzdélanim (jedna se o Maltu, Portugalsko, Dansko, Rumunsko, ltalii a
Némecko).

Pokud jde o vyvoj vzdélanostni struktury evropského obyvatelstva, v ramci celé Evropské unie
je jiz dlouhodobé velice dobfe patrny trend postupného zvySovani vzdélanostni urovné mladych lidi
(ke kterému dochazi v souladu se strategickym sméfovanim EU). Lze to ukazat na pfikladu vyvoje
jednoho ze zakladnich ukazatell, kterym je podil osob s alespon stredosSkolskym vzdélanim
v populaci mladych ve véku 20 - 24 let. Navzdory ur€itym mirnym vykyvim a odchylkam
v nékterych Clenskych statech muzZeme konstatovat, Ze primérné hodnoty za celou EU 28 maiji
stabilné rostouci tendenci.

Zatimco v roce 2004 bylo vpriméru vEU 28 v populaci 20 - 24letych 76,8 % osob
s pfinejmensim stfedoSkolskym vzdélanim (v populaci 25 - 64letych 68,2 %), o deset let pozdé;ji
v roce 2014 to bylo jiz 82,2 % (resp. 75,9 %).

Obrazek 20 zachycuje vzdélanostni uroveh mladych lidi v evropskych zemich. Barevna Skala
odliSuje velikost podilu osob s alespon stfedoSkolskym vzdélanim (vyuceni, maturita, vy3Si
odborné nebo vysokoSkolské vzdélani) v populaci mladych ve véku 20 - 24 let. Spodni hranice 20
let umozrfiuje zachyceni pouze €asti populace téch mladych lidi, u nichZ Ize pfedpokladat, Ze jiz
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méli dostatek Casu stfedoskolské studium dokongit. NejCerstvéjSi dostupné udaje jsou za rok
20141,

Obr. 20: Podil osob s alespon stfedoskolskym vzdélanim v populaci mladych ve véku 20 - 24 let
v roce 2014
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Zdroj: Eurostat, At least upper secondary educational attainment, age group 20-24 by sex [ tps00186].
Staty s nejvysSim podilem alesporn stfedoSkolsky vzdélanych osob mezi mladymi lidmi jsou
vyznaceny nejtmavsi barvou (Chorvatsko, Irsko, Kypr, Litva, Slovensko, nejméné 90,7 %), naopak

v v

Dansku (mezi 72,0 a 72,5 %).

Pokud bychom porovnavali tento ukazatel ve v8ech evropskych zemich, pak jako zemé
s nejnizSimi podily (nedosahujicimi ani 62 %) figuruji Turecko a Island a teprve potom nasleduje
Spanélsko.

ZvySovani podilu osob s terciarnim vzdélanim (doprovazené zlepSovanim kvality vzdélavani)
je dulezité pro udrzitelny a inkluzivni rust. Je prokazano, Ze nizké zastoupeni vysokoSkolsky
vzdélanych je prekazkou rozvoje ekonomickych sektorl zaloZzenych na znalostech, oslabuje
produktivitu, inovativhost a konkurenceschopnost. S ohledem na rychlé tempo technologického
vyvoje a ztoho plynouci neustale se zvySujici uroven schopnosti a dovednosti poZadovanych
trhem prace tak mohou pfili§ nizké podily osob s terciarnim vzdélanim limitovat prudky a trvale
udrzitelny rast.?

11 Data za rok 2015 uvadi Eurostat zatim pouze jako pfedbé&zna.
12 European Semester Thematic Fiche. Tertiary Education Attainment.
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Evropska unie si v ramci strategie Evropa 2020 klade za cil dosahnout ve vékové kategorii od
30 do 34 let alespon 40% podilu vysokoskolsky vzdélaného obyvatelstva.

Obr. 21: Podil osob s terciarnim vzdélanim v kategorii 30 — 34 let, v %
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Zdroj: Eurostat. Tertiary educational attainment by sex, age group 30-34

Pramérny podil osob s terciarnim vzdélanim v EU ¢&inil 37,9 % v roce 2014 (o 1,1 p. b. vice
nez v roce 2013).13

Patnact Clenskych zemi EU (napf. Lucembursko, Irsko, Belgie i Francie) dosahuje jiz nyni
podilu vy8Siho nez pozadovanych 40 %, ackoliv ne vdechny z nich jiz splnily své narodni cile, které
maji stanoveny na jeSté vySSi urovni. Nékteré zemé dokonce dokazaly navysit podil osob
s terciarnim vzdélanim v kategorii 30 — 34 let tak, Ze pfevySuje hodnotu celoevropského i jejich
vlastniho narodniho cile (Litva, Kypr, Svédsko, Finsko a dalsi).

Rakousko pak dosahlo stanoveného celoevropského cile zejména diky preklasifikovani program(
spadajicich pod uroven 5 klasifikace ISCED 2011. V pfipadé LotySska podil osob s terciarnim
vzdélanim v porovnani s pfedchozim rokem nepatrné poklesl, a to t&sné pod hranici 40 %.

V mnoha zemich se v3ak podil mladych osob s ukonéenym terciarnim vzdélanim pohybuje
stale pomeérné hluboko pod stanovenou hranici 40 % (do teto skupiny pomérne pocetné skupiny se
fadi napf. Itdlie, Rumunsko ¢i Malta, ale také Ceska republika), v takovych pfipadech jsou

vékovou kategorii 30 az 34 let na urovni 32 %).

Vyvoj tohoto ukazatele béhem poslednich let naznaduje, ze pfi zachovani stavajiciho trendu
by stanoveného cile strategie Evropa 2020 na urovni 40 % meélo byt skuteéné dosazeno.

Evropska komise ve svém monitoru z roku 2015 zdUrazriuje, Ze ukolem pro Clenské staty je
zvysit vnimavost svych vysokoskolskych instituci vici potfebam trhu prace. Podle jejiho nazoru
existuje vice zplsobl, jak toho dosahnout, ale v ramci celé Evropy jsou doposud nedostatecné
vyuzivany. Je pfitom prokazatelné, Ze i v tomto pfipadé ma kliCovy vyznam vzajemné uceni a
vytvareni politk na zakladé realné situace. Dle vyjadfeni Komise Ize zlepSeni dosahnout

Dostupné z http://ec.europa.eu/europe2020/pdf/themes/2015/tertiary _education_attainment 20151126.pdf

13 Pro data v roce 2014 byla poprvé pouzita revidovana mezinarodni klasifikace ISCED 2011, coz ale nema za nasledek
zadné podstatné zmény s vyjimkou Rakouska, kde vyssi technické a odborné skoly byly zafazeny do terciarni drovné
ISCED-5.
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prostfednictvim lepSiho a systematického vyuzivani informaci ziskanych na zakladé predpovédi vyvoje
pracovniho trhu nebo sledovani prizkumu absolventl. DalSi zlepSeni by spocivalo v pevnéjSim
zakotveni uéeni se praci do terciarniho vzdélavani, jak tomu je jiz v nékterych ¢astech Evropy.

Na urovni EU je pfitom ale jasné patrny rozdil v urovni dosazeného terciarniho vzdélani mezi
osobami narozenymi v zahraniéi a osobami pochazejicimi z dané zemé.

Dokladem tohoto tvrzeni je graf na obrazku 22, ktery zachycuje podily osob s terciarnim
vzdélanim v kategorii 30 — 34 |et, a to podle mista narozeni (tedy v rozdéleni na cizince a mistni).

Obr. 22: Podil osob s terciarnim vzdélanim v kategorii 30 — 34 let podle mista narozeni, v %
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Pozn.: Data fazena podle velikosti podilu vypoéteného jako procentni zastoupeni mistnich / procentni zastoupeni cizincu.
*/ Data nejsou dostupna.
Zdroj: Eurostat. Population by educational attainment level, sex, age and country of birth (%) [edat_Ifs_9912].

Zatimco v celoevropském méfitku prevysuje podil osob s terciarnim vzdélanim v kategorii 30 —
34 let narozenych v dané zemi procentni zastoupeni odpovidajici skupiny cizincl pouze o 3
procentni body, mezi jednotlivymi ¢lenskymi staty jsou patrné pomérné vyrazné diference. Existuje
fada zemi, ve kterych je podil osob s terciarnim vzdélanim narozenych v zahranici v porovnani
s osobami narozenymi v dané zemi vysSi, nejvétsi rozdily nachazime v pfipadé Malty, Polska,
Lucemburska, Madarska, Estonska i Ceské republiky. Naopak v zemich, jako je napf. Recko,
Slovinsko, Italie, épanélsko ¢i Chorvatsko, se podily osob s terciarnim vzdélanim pro osoby
narozené v dané zemi nachazeji vysoko nad podily cizincl v ¢lenskych zemich. To odrazi i
nékteré viditelné odliSnosti v tzv. migracnich vzorcich v ramci Evropy — nékteré zemé pfitahuji
osoby s vy$Si urovni vzdélani, zatimco do jinych zemi pfichazeji spiSe lidé s nizsi kvalifikaci.

5.2 Pred¢asné odchody ze vzdélani

Jak bylo zminéno v uvodu kapitoly, dalSi z kli€ovych oblasti z pohledu strategického
smérovani Evropské unie jsou pfedCasné odchody ze vzdélavani.

Mladi lidé, ktefi opoustéji vzdélavani a odborny vycvik pfed€asné, jsou nedostateCné vybaveni
potfebnymi kompetencemi a kvalifikaci a v dUsledku jsou vice ohrozeni vznikem nezaméstnanosti.

14 Monitor vzdélavani a odborné pipravy 2015. Ceska republika.
Dostupné z http://ec.europa.eu/education/tools/docs/2015/monitor2015-czechrepublic_cs.pdf
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Namisto aktivniho zaclenéni se na trh prace se tak mohou i stat zavislymi na socialnim systému.
PfedCasné odchody ze vzdélani lze tedy chapat i jako prekazku ekonomického rlstu a
zaméstnanosti, jelikoz omezuji produktivitu a konkurenceschopnost a pfispivaji ke vzniku chudoby
a socialniho vylouceni. To je reflektovano i ve strategii Evropa 2020, ktera stanovuje cil 10 % pro
predéasné odchody ze vzdélani pro mladé ve véku 18-24%°,

V roce 2014 dosahla primérna mira pfed¢asnych odchodu ze vzdélani v celé EU 11,2 %, coz
predstavuje pokles o 0,7 p. b. v porovnani s rokem 2013. Jiz devatenact ¢lenskych zemi pfitom
dosahuje nizs§i miry predcasnych odchodl, nez je stanovena cilova hranice 10 %. Pod tuto
hodnotu poklesla poprvé mira predéasnych odchodii v pfipadé Recka, naopak v Estonsku mira
opét vzrostla nad stanoveny cil.

Obr. 23: Pfred€asné odchody ze vzdélavani, Cil Evropy 2020 a narodni cile
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Pozn.: V pfipadé Velké Britanie neni narodni cil uveden.
Zdroj: Eurostat (LFS)

Mezi deviti zemémi, které se stéle jesté pohybuji nad stanovenou cilovou hranici pro celou
EU, se pouze Italii podafilo dosahnout svého narodniho cile, resp. snizit miru pfedCasnych
odchodu jesté pod tuto 16% hranici. Mezi zemémi pohybujicimi se pod hranici 10 % zatim jesté
pét Clenskych statd nedosahlo svych ambiciéznéjSich narodnich cili (Belgie, Finsko, Nizozemsko,
Slovensko, Polsko).

Evropska unie jako celek ma skute¢né tendenci sméfovat ke stanovenému cili, a pokud bude
vyvoj pokra¢ovat obdobnym tempem, cilové hranice miry pfed€asnych odchodl by mélo byt do
roku 2020 dosazeno. Je ovdem tieba brat v ivahu skute€nost, Ze &im vice se zemé pfiblizuje ke
do roku 2020 daného celkového 10% cile dosahnout, poCet pfed€asné opoustéjicich vzdélavaci
systém by i tak dosahoval nékolik milion(i osob.®

Pfitom se ukazuje, Ze mezi osobami narozenymi v zahranic¢i je mira predéasnych
odchod vyrazné vyssi v porovnani s osobami narozenymi v dané zemi. Tento nepomér se sice
postupem €asu snizuje, nicméné v nékterych zemich je stéle velice vyrazny.

15 pozornost se zaméfuje na mladé lidi ve véku 18 az 24 let s nizSim nez stfedoSkolskym vzdélanim, ktefi jiz ve
vzdélavani nepokraduji.
16 http://ec.europa.eu/europe2020/pdfithemes/2015/early leavers_education_training_20151126.pdf
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Obr. 24: Pred€éasné odchody ze vzdélavani podle mista narozeni v roce 2014, v %
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Pozn.: Data jsou v grafu fazena vzestupné podle velikosti poméru vyjadfeného jako mira pfed€asnych odchodu
cizincG/mira pfed€asnych odchod( mistnich.
Zdroj: Eurostat. Early leavers from education and training by sex and country of birth [edat_Ifse_02].

Data pro osoby narozené v zahraniéi je nutné interpretovat s opatrnosti, jelikoz jsou dostupna
pouze pro nékteré clenské zemé, pfiCemZz mnohé z nich vykazuji pouze pfili§ maly vzorek
respondentl na to, aby byla data dostatecné spolehliva. Nicméné i tak se ukazuje, ze v pfipadé
téch, ktefi se narodili v zahrani€i, je v porovnani s osobami narozenymi v dané zemi dvakrat
pravdépodobnéjSi, Ze opusti prfedCasné vzdélavaci systém. Je to do znacné miry dano
socioekonomickym statusem, nicméné urcitou roli zde hraji i aspekty spjaté se samotou imigraci,
jako napfiklad jazykové bariéry a presidleni do novych podminek.’

Takzvani ,migranti prvni generace“ ve véku 18 az 24 let jsou velice riznorodou skupinou
osob. Néktefi ukoncili povinné vzdélani jiz pfed pfijezdem do zemé, ve které aktualné Ziji, zatimco
jini emigrovali jesté pfed samotnym zacatkem povinného vzdélavani. Dostupna data potvrzuji, Zze
mira pfedCasnych odchodu ze vzdélani se v pfipadé téch, ktefi pfijeli do zemé pred zaCatkem
povinného vzdélavani, neli§i od primérné miry pfedCasnych odchodl ze vzdélavani u osob
narozenych v dané zemi.

Vice pozornosti je tedy tfeba vénovat tém zahrani¢nim studentum, ktefi pficestovali ke konci
véku povinného vzdélavani nebo uprostfed Skolni dochazky. V pfipadé Zzaka a studentd
narozenych v zahranici totiz vznika riziko pred&asného opusténi vzdélavaciho systému, ke
kterému nenasli cestu. V integracnim procesu cizincl pfitom vzdélavani hraje nezastupitelnou roli,
coz jeSté nabyva na vyznamu v souvislosti s aktualni uprchlickou krizi.

Vypocty ukazuji, Ze EU jako celek by byla o 30 % blize dosaZeni cile v ramci strategie Evropa
2020 na snizeni pfedCasnych odchodl ze vzdélavani pod hranici 10 %, pokud by rozdil mezi
cizinci a rodilymi nebyl natolik vyrazny. V ramci hledani cest k feSeni tohoto problému studie
zaméfena na déti nové prichozich migrantd ukazala, Ze inkluzivni vzdélavaci systémy jsou lépe
vybaveny pro uspéSnou integraci déti cizinci a pro jejich efektivni podporu ve Skolnim
vzdélavani.t®

7 Education and Training Monitor 2015 — Country analysis. Dostupné z http://ec.europa.eu/education/tools/et-monitor_en.htm
18 European Semester Thematic Fiche. Early Leavers From Education and Training.
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5.3 Mira nezaméstnanosti mladych v porovnani s celkovou mirou v jednotlivych
¢lenskych statech EU

Mira nezaméstnanosti je dllezitym ukazatelem, ktery ma jak ekonomicky, tak i socialni rozmér a
ve svych dusledcich znamena ztraty pro jednotlivce i celou ekonomiku. Jedna se o indikator Uzce
svazany s celkovym vyvojem ekonomiky. V pfipadé ekonomického poklesu dochazi k rastu miry
nezameéstnanosti a naopak. Po nastartovani ekonomického riistu ovsem néjakou dobu trva, nez za¢ne
dochazet k postupnému poklesu nezaméstnanosti. Zaméstnavatelé byvaji dlouho opatrni, pokud jde o
nabirani novych pracovnik(, a proto mize trvat i nékolik mésicli, nez zaéne nezaméstnanost klesat.

Po nastupu ekonomické krize, ktera propukla v roce 2008, zaznamenala mira nezaméstnanosti
pomérné vyrazny narust, v posledni dobé vS§ak v mnoha zemich EU dochazi k urcitému zlepseni.

Mira nezaméstnanosti mladych je v8ak v ramci Evropy pfetrvavajicim problémem jiz fadu let a
od nastupu posledni ekonomické krize se stala problémem jesté rozSifenéjSim a palCivéjSim.
Existuji v8ak i vyjimky, jako napf. Némecko, kde doSlo v dobé této posledni ekonomické krize
k poklesu nezaméstnanosti mladych a nyni dosahuje jesté nizSi hodnoty nez pred pocCatkem
recese. Obecné vSak mlUzZeme konstatovat, Ze mira nezaméstnanosti mladych je vyrazné vys$Si
nez celkova mira nezaméstnanosti, coz je do zna¢né miry zpusobeno obtizemi s hledanim
pracovniho uplatnéni, se kterymi se mladi lidé pfi vstupu na trhu prace setkavaiji.

Graf na obrazku 25 zachycuje hodnoty miry nezaméstnanosti mladych a celkové miry
nezaméstnanosti v jednotlivych &lenskych statech EU a v celkovém praméru EU 28 a umozriuje
tak i vzajemné porovnani té&chto ukazateltl. Udaje se vztahuji k 3. &tvrtleti roku 2015 (v dobé&
zpracovani této studie nejCerstvéjSi dostupné udaje). Sloupce vyjadfuji miru nezaméstnanosti
mladych (15 - 24letych), body pak celkovou miru nezaméstnanosti (15 -64letych). Staty jsou
sefazeny vzestupné podle celkové miry nezaméstnanosti. Pro vétSi nazornost jsou k jednotlivym
miram nezaméstnanosti mladych pfifazeny v obrazku i konkrétni hodnoty.

Z obrazku je patrné, ze rozmezi hodnot miry nezaméstnanosti je v ramci EU pomérné Siroke,
znacné rozdily nachazime také mezi celkovou mirou nezaméstnanosti a prisluSnou mirou
nezaméstnanosti mladych u jednotlivych zemi.

Obr. 25: Mira nezaméstnanosti mladych lidi (15 - 24letych) a celkova (15 - 64letych) v élenskych
statech EU v 3. ¢tvrtleti 2015, v %

55 ~ =
I r = " ﬂ'\.@
50 - B Celkemnmladi 4 Celkowy pramér =
= = i =
15 15-24 let 15-64 [eti 5
-
m
40 4 e
[nr] mm.\_
35 - o =™
r—
L ]
BD' o] :"
- r—
25 | - e a ==
20 o i A R LT TRl N
- ] - = U — 3 .
:‘-rﬁ'*‘—"ﬂﬁx" == ﬂHz" —
15 4 = == g T — = A
o — — — 5
10 14 Z
v #
- ’ 5
il i/ 1
=} m o U o =} o o o o @ o [} o W o o o k= (=R}
J-Eﬂx'EJEJE_‘d_‘d_‘dx'E‘xE.‘diﬁ_ﬂ.‘d'ﬁ:.‘d.‘d%E_‘d_‘d
] S CESELCESCcCS T e Ewm B82S o
E TEEEEfEEcEieE EERTEET e B
»m ™ 0O [ = o o L S m
— Hn E = & = =] =]
o = =1 o
= —

Zdroj: Eurostat, LFS

Dostupné z http://ec.europa.eu/europe2020/pdf/themes/2015/early leavers education_training 20151126.pdf
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tak i mira nezameéstnanosti mladych (8,3 %). Tésné pod 5% hranici se pohybovala rovnéz celkova
mira nezaméstnanosti v Ceské republice, nicméné nezaméstnanost mladych zde dosahla hodnoty
témeér 13 %.

Pomérné nizkou celkovou miru nezaméstnanosti (nepfesahujici hranici 6 %) vykazuji rovnéz
Malta, Estonsko, Velka Britdnie a Rakousko, o nizké mife nezaméstnanosti mladych Ize v této
skupiné statu hovofit ovSem pouze v Rakousku a Estonsku.

Na opaéném konci spektra se nachazeji Recko a Spanélsko, které vykazuji jak nejvyssi
celkovou miru nezaméstnanosti (24,2 %, resp. 21,3 %), tak i extrémné vysokou miru
nezaméstnanosti mladych (48,8 %, resp. 46,6 %). Nasleduji Chorvatsko a Kypr, jejichz celkova
mira nezaméstnanosti se pohybuje na urovni zhruba 15 % a mira nezaméstnanosti mladych
dosahuje 41,0 %, resp. 32,3 %.

Nejvétsi previs miry nezaméstnanosti mladych nad celkovou mirou nezaméstnanosti je patrny
v pfipadé Italie, kde mira nezaméstnanosti mladych dosahuje vice nez trojnasobnych hodnot oproti
celkové mife nezaméstnanosti. TémérF ftfikrat pfevySuje mira nezaméstnanosti mladych miru
nezaméstnanosti celkovou také v Rumunsku a Polsku. Naopak nejmenSi relativni rozdily mezi
témito dvéma ukazateli vykazuje Slovinsko nasledované LotySskem a Nizozemskem.

Obr. 26: Podil miry nezaméstnanosti mladych lidi (15 - 24letych) a celkové (15 - 64letych) v élenskych
statech EU v 3. &tvrtleti 2015
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Zdroj: Eurostat, LFS, vlastni vypocty

5.4 Vyvoj miry nezaméstnanosti mladych a celkové za posledni tfi roky v €lenskych
statech EU

Mira nezaméstnanosti je ukazatelem, ktery se v ¢ase pomérné dynamicky méni. Pfi jeho
hodnoceni je tedy vhodné - kromé hodnot vztahujicich se ke konkrétnimu letopoctu - zaméfit se
rovnéz na jeho zmény v pribéhu let. Pro potfeby této publikace se zaméfime na vyvoj miry
nezaméstnanosti v poslednich tfech letech.

Obrazek 27 zachycuje porovnani celkové miry nezaméstnanosti i miry nezaméstnanosti
mladych (15 — 24letych) ve 3. Ctvrtleti roku 2015 a ve 3. &tvrtleti roku 2012. Hodnoty v grafu jsou
sefazené podle celkové miry nezaméstnanosti mladych v roce 2015. Barevné odliSené sloupce
zachycuji hodnoty miry nezaméstnanosti 15 — 24letych v obou sledovanych letech. Celkova mira
nezameéstnanosti (15 — 64letych) je vyjadfena prostiednictvim kosocétverca (rok 2015), resp.
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trojuhelnik( (rok 2012). S ohledem na lepsSi nazornost a zaroven i prehlednost jsou konkrétni
hodnoty uvadény pouze u sloupct vztahujicich se k hodnotdm miry nezaméstnanosti mladych v
roce 2015.

Pfi pohledu na graf na obrazku 27 je dobfe patrné, ze ve ¢tvrtiné zemi EU doslo v roce 2015
v porovnani se stejnym obdobim pfed tfemi lety k naristu miry nezaméstnanosti mladych,
v ostatnich zemich nastal vétsi ¢i mensi pokles tohoto ukazatele. Obdobné lze popsat i vyvoj
celkové miry nezaméstnanosti.

. Zpohledu miry nezaméstnanosti mladych vroce 2015 je stale nejhorsi situace v Recku a
Spanélsku, nicméné v porovnani s rokem 2012 doSlo ke zfetelnému zlepSeni. Pomérné vysokych

svvos

hodnoty miry nezaméstnanosti mladych byly zaznamenany v Némecku, Nizozemsku ¢i Rakousku.

Pokud jde o celkovou miru nezameéstnanosti, nejvyssi hodnoty nachazime vroce 2015
v pfipadé Recka a Spanélska, pomérné vysokych hodnot dosahuje i Chorvatsko a Kypr. Naopak
nejlepsSich vysledku v tomto ohledu dociluji Némecko a Ceska republika, dale i Malta a Estonsko.

Obr. 27: Mira nezaméstnanosti mladych lidi (15 - 24letych) a celkova (15 - 64letych) v ¢lenskych
statech EU v 3. ¢étvrtleti 2012 a v 3. étvrtleti 2015, v %
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Zdroj: Eurostat, LFS

Pro vétSi nazornost je popisovany vyvoj zobrazen v grafu na obrazku 28 jako zmé&na miry
nezaméstnanosti mladych a zména celkové miry nezaméstnanosti. Hodnoty jsou sefazeny podle
zmény celkové miry nezaméstnanosti.

Zména miry nezaméstnanosti je vypoctena jako podil miry nezaméstnanosti mladych, resp.
celkové v 3. Ctvrtleti 2015 a miry nezaméstnanosti mladych, resp. celkové v 3. Ctvrtleti 2012.
Hodnoty nad osou v bodé 1 predstavuji kladnou zménu, vyjadfuji narast miry nezaméstnanosti.
Sloupce pod osou naopak vypovidaji o poklesu miry nezaméstnanosti.

i mladych zaznamenaly pfedevSim pobaltské zemé spole¢né s Madarskem, Velkou Britanii a
Irskem. Odhlédneme-li od velice vyrazného zvy3eni miry nezaméstnanosti mladych
v Lucembursku, nejvétsi narast obou ukazatelt nastal v pfipadé Kypru a Italie.

Graf také pomérné nazorné zobrazuje skutecnost, Ze zatimco v nékterych zemich byla zména
celkové miry nezaméstnanosti i miry nezaméstnanosti mladych zhruba stejna, v jinych statech se
tyto dvé hodnoty pomérné dost liSi. To je patrné napfiklad v Lucembursku, kde doSlo
k vyrazn&j$imu nartistu miry nezaméstnanosti mladych, nebo v pfipadé Recka a Kypru, kde
naopak doSlo ke zfetelngjSimu zvySeni celkové miry nezaméstnanosti. Belgie a Finsko jsou
zajimavé tim, Zze (podobné jako v lofiském roce) zaznamenaly mirny narGst celkové miry
nezaméstnanosti, zatimco mira nezaméstnanosti mladych dokonce nepatrné poklesila.
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Obr. 28: Zména miry nezaméstnanosti mladych (15 - 24letych) a zména celkové miry
nezaméstnanosti (15 - 64letych) v 3. étvrtleti 2015 v porovnani s 3. étvrtletim 2012

B Mladi (15-24 let)
O Celkem (15-64 let)

b
!
P

i}

S ¥ g 2 2 o g o ¥ o o W o Qw08 ofg 0 O o oo ¥ oooooo
:H:xxxxxxmxx'gxxmxﬁx-uxxxxxExxxE
S EEL8 T EsEZ etz s e ETEE L s e et S
= 3 m = = dl m g @ . = o — .m
2= g gt fERR e 2o EETE Qg
5 E " g = o 2 £ " = 3 = P
=, e -
HoD 'Iﬁ A Bog V1 4 = =
Z 3 o o
— =

Zdroj: Eurostat, LFS; vlastni vypocty

5.5 NEET (Mladi lidé, ktefi nejsou zaméstnani ani se neucastni zadného vzdélavani

nebo odborné pripravy)

Kromé téch, ktefi pracuji ¢i hledaji zaméstnani, zlstava znacna ¢ast mladych lidi v ¢lenskych
statech EU ekonomicky neaktivni. V nékterych pfipadech k tomuto stavu dochazi diky pretrvavajici
UCasti ve vzdélavani ¢i odborné pfipravé, v jinych pfipadech k tomu dochazi v dusledku opusténi
trhu prace, & pokud na trh prace po ukonéeni vzdélavani vibec nevstoupili. Tito lidé tvofi
tzv. skupinu NEET (z angl. ,,not in employment, education or training“, jde tedy o osoby, které
nejsou zaméstnany, nestuduji ani se neuéastni zadného vzdélavani nebo odborné pfipravy)
a jsou typicky ve véku od 15 do 24 let. Setrvavani v této skupiné pfinasi celou fadu negativnich dusledkd,
jako je zejména nejista pracovni budoucnost, ale také fyzické a psychické zdravotni problémy.*°

V pfedchozim textu byl jizZ zminén pomérné tvrdy dopad posledni ekonomické krize na mladé
lidi, projevujici se v prvé fadé vyraznym narlstem nezaméstnanosti. V obdobich hospodafského
oslabeni jsou to ¢asto pravé mladi lidé, ktefi pracovni trh opoustéji jako prvni a jako posledni na
néj vstupuiji, jelikoz se setkavaji s uchazedi, ktefi jim konkuruji bohat§imi pracovnimi zkusenostmi
z pfedchozich zaméstnani. Navzdory zlepSujicimu se hospodarskému vyvoji v ramci celé EU
problémy na trhu prace v fadé zemi pfetrvavaji a dlouhodoba neuspésnost pfi hledani pracovniho
uplatnéni vede nejenom k vyfazeni jedince z aktivni u€asti na trhu prace, ale i k celkové pasivité,
coz je nebezpecény jev zejména u mladych lidi.

Je tfeba zduraznit, Ze skupina NEET zahrnuje jak osoby, které nejsou zaméstnané, ale hledaji
praci, tak osoby, které nejsou ekonomicky aktivni. Situace mladych lidi spadajicich do kategorie
neaktivnich je znaCné problematicka, jelikoz jsou zcela odlouceni od trhu prace a mohou byt
takovou situaci ovlivnéni na cely dalSi Zivot.

V roce 2014 bylo v celoevropském priméru neaktivnich 6,1 % mladych lidi ve véku 15 — 24 let
ze skupiny NEET. Procentni zastoupeni se vSak v jednotlivych Clenskych statech EU vyrazné [isi,
zastoupeni ekonomicky neaktivnich mladych lidi ve skupin€ NEET nachazime v Lucembursku,
Nizozemsku a Svédsku (2,8 az 3,5 %).

Ceskéa republika se fadi k zemim, jejichz celkovy podil skupiny NEET v kategorii 15 aZ
24letych nepfesahuje 8 %, pficemzZ procentni zastoupeni nezaméstnanych jen nepatrné prevysuje
podil neaktivnich osob.

19 European Semester Thematic Fiche. Youth Employment.
Dostupné z http://ec.europa.eu/europe2020/pdf/themes/2015/youth_employment 20151126.pdf
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Obr. 29: Struktura skupiny NEET v roce 2014, kategorie 15 — 24letych (% z celkové populace)
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Zdroj: Eurostat. Young people neither in employment nor in education and training by sex and age (NEET rates) [edat_lIfse_20]

Graf na obrazku 30 zachycuje procentni zastoupeni skupiny mladych lidi (15 — 24letych a
25 —29letych) ze skupiny NEET v rozdéleni podle mista narozeni. Hodnoty v barevné odliSenych
sloupcich odpovidaji situaci osob narozenych v dané zemi, kosoctverecky, resp. trojuhelnicky
zachycuji procentni zastoupeni 15 — 24letych, resp. 25 — 29letych cizincU.

Obr. 30: Podil osob spadajicich do skupiny NEET v EU v roce 2014 podle mista narozeni, kategorie
15 — 24letych a 25 — 29letych (% z celkové populace)
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Pozn.: V pfipadé& zemi, u kterych chybi kosoctvere€ek €i trojuhelniek, nejsou pfislusna data k dispozici.
Zdroj: Eurostat, Young people neither in employment nor in education and training by sex, age and country of birth
(NEET rates) [edat_lfse_28]
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K interpretaci dat tykajicich se osob narozenych v zahrani¢i je opét nutné pfistupovat
s opatrnosti, jelikoz jsou dostupna pouze pro nékteré Clenské zemé a mnohé z nich pfitom vykazuji
pouze pfFilis maly vzorek respondentl na to, aby byla data dostatecné spolehliva. Nicméné i tak se
ukazuje, Ze podily osob spadajicich do skupiny NEET jsou zpravidla vyrazné vy3Si ve skupiné 25 —
29letych nez 15 — 24letych, a to jak v pfipadé osob narozenych v dané zemi, tak v pfipadé cizinc(.

Dale je velice dobfe patrné, Ze osoby narozené v zahrani¢i maji v obou sledovanych vékovych
skupinach v prliméru vyrazné vysSi pravdépodobnost, Ze se dostanou do situace, kdy nebudou
zaméstnani ani se nebudou U&astnit zadného vzdélavani nebo odborné pfipravy. To vSak neplati
ploSné pro vSechny sledované zemé. V nékterych z nich jsou rozdily mezi mistnimi a cizinci
minimalni, resp. v zemich jako Kypr ¢&i Irsko jsou podily cizinci ve sledovanych vékovych
skupinach dokonce niz8i nez procentni zastoupeni osob narozenych v dané zemi.

5.6 Zaveér

Postaveni mladych lidi na trhu prace je navzdory postupné se zlepSujici ekonomické situaci
v ramci evropskych zemi stale pomérné problematické a nezaméstnanost mladych predstavuije i
nadale jeden z pfednich socioekonomickych problém(. Evropské instituce i samotné Clenské staty
si uvédomuji nutnost vynakladani cileného politického usili zamé&feného na zlepSovani situace této
skupiny osob a usnadrnovani jejich za¢lenovani do svéta prace, pficemz dostupna data dokladaiji,
Ze v poslednich letech v tomto ohledu skuteéné dochazi k pozitivnimu vyvoji.

Vyznamnou ulohu v ochrané jednotlivce pfed nezaméstnanosti sehrava uroven dosazeného
vzdélani. Evropska komise ve své zpravé tykajici se monitoringu vzdélavani a odborné pfipravy
ukazuje, ze mira dosazeného vzdélani v Evropé roste, v jednotlivych evropskych zemich
pfibyva osob se stfedoSkolskym vzdélanim a prosazuje se i narlst procentniho zastoupeni
mladych lidi s ukonéenym terciarnim vzdélanim.

K postupnému zlepSovani situace dochazi i v oblasti pfed€asnych odchodl ze vzdélavani.
Dostupna data dokladaji, ze ¢lenské staty se stale vice pfiblizuji svym cilim a dafi se jim dale
shizovat pocet osob prfedCasné opoustéjicich vzdélavaci systém. Mezi jednotlivymi zemémi se
vSak stale jesté projevuji pomérné vyrazné rozdily. Neuspéchem jsou pfitom nejvice ohroZeni Zaci
ze znevyhodnéného prostiedi a pfistéhovaleckych komunit. Ukazuje se, Ze Zaci narozeni
v zahranii s vyrazné vysSi pravdépodobnosti predCasné ukonCi Skolni dochazku nez Zaci
narozeni v dané zemi. Zaroven se ukazuje, Ze mira predCasnych odchodl ze vzdélani se
v pfipadé téch, ktefi pfijeli do zemé pfed zaCatkem povinného vzdélavani, nelisi od primérné miry
pred€asnych odchodu ze vzdélavani u osob narozenych v dané zemi. Je tedy tfeba vénovat vice
pozornosti t&ém zahrani¢nim studentiim, ktefi pficestovali ke konci véku povinného vzdélavani nebo
uprostfed Skolni dochazky.

Podil osob s terciarnim vzdélanim v kategorii 30 — 34 let mezi cizinci a mistnimi se
v celoevropském méfitku liSi pouze mirné, mezi jednotlivymi Clenskymi staty jsou vSak patrné
pomeérné vyrazné diference. Odrazi se zde i urcité viditelné odliSnosti v tzv. migra¢nich vzorcich
v ramci Evropy — nékteré zemé pfitahuji osoby s vy8Si urovni vzdélani, zatimco do jinych zemi
pfichazeji spiSe lidé s niz&i kvalifikaci.

Evropska komise zdlraznuje, Ze je nutné ozivit investice do vzdélavani, aby se v Evropé
vytvorily inkluzivnéjsi vzdélavaci systémy a zamezilo se narlstu vzdélanostni chudoby, ktera je
nadale hlavni pfi¢inou nezamé&stnanosti a socialniho vylougeni. Clenskym statiim pak doporuéuje,
aby se vice zamérovaly na zlepSeni dostupnosti, kvality a relevance svych systému vzdélavani a
odborné pfipravy.?°

20 http://knihovna.cuni.cz/monitor-vzdelavani-a-odborne-pripravy-dalsi-investice-do-vzdelavani-nutne-ve-prospech-cele-
spolecnosti-2/
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www.infoabsolvent.cz

Informacéni systém o uplatnéni
absolventu $kol na trhu prace

KAM NA SKOLU
obory, skoly a profese

Vybér podle oboru
Vybér podle Skoly
Vybér podle povolani
Vybér podle videa
Vybér podle obrazkd

Profitest

ABSOLV! ;’ NT! g..j KOL
A TRH PRACE

Vzdélavani a volba oboru

Uplatnéni vzdélani
PoZadavky zaméstnavateld
Nezaméstnanost
Zameéstnanost

Publikace

Vyrazné inovovany informaéni systém ISA+ pomaha Zakim zakladnich Skol pfi volbé oboru
vzdélani a vybéru stiedni $koly, Zakim strednich S$kol pfi rozhodovani o pokracovani ve
vzdélavani a pfi prfechodu na trh prace, vychovnym-kariérovym poradcim a ucitelum pri
poskytovani kariérového poradenstvi a vyuce témat Uvodu do svéta préce, managementu $kol

BEZ BARIER
az na trh prace

Volba Skoly pro Zaky se 7P

Absolventi se ZP a trh prace

JAK NA TO
rady a doporuceni

Jsem na zakladce

Jsem na stredni

Predcasné odchody ze
vzdélavani

Statistické prehledy

Jsem uZ dospély

Jsem poradce

pfi upravach viastni vzdélavaci nabidky a tvorbé Skolnich vzdélavacich programd.

NEJZAJIMAVEJSiI MOZNOSTI:

. vybér podle oborti i $kolnich vzdélavacich programa (SVP),

. nové videoukazky — pfedstavuji praci v technickych profesich i pfipravu na né,

o profitest — pomuze zakim zakladnich Skol pfi vybéru oblasti vzdélavani,

o vybér podle obrazki — poskytuje snadnéjsi orientaci ve vzdélavaci nabidce SS,

. bez bariér az na trh prace — nova sekce vénovana problematice zakl se zdravotnim
postizenim a tématu pfed€asnych odchodu ze vzdélavani,

. jak na to — rady a doporuceni — rizné uzite€né informace pro uzivatele systému,

. syntetické stranky — obsahuji soubor informaci ke kazdé skupiné obor,

o filtry vzdélavaci nabidky — podle zdravotniho postiZzeni, vzdalenosti od bydlisté, formy

studia, zfizovatele, SVP,
o fulltextové vyhledavani — najde na ISA+ odkazy souvisejici se zadanym vyrazem.

O inovaci a obsah systému ISA+ se stara Narodni Ustav pro vzdélavani v ramci udrzitelnosti projektu

MSMT Kariérové poradenstvi v podminkach kurikularni reformy (VIP Kariéra Il — KP).
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